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Sammanfattning 

Syfte och frågeställningar  

Syftet med studien är att undersöka hur idrottslärare framställs i svenska filmer ur ett 

genusperspektiv samt hur framställningarna förhåller sig till internationella 

idrottslärarporträtteringar. Studien kommer att besvara följande frågeställningar: 

- Vilka egenskaper och karaktärsdrag tillskrivs manliga och kvinnliga idrottslärare i 

svensk film? 

- Vilka skillnader respektive likheter finns mellan svenska och amerikanska 

framställningar av idrottslärare?  

 

Teori och metod 

Studien har en kvalitativ ansats som tar avstamp i den fenomenologiska metoden. För att 

besvara forskningsfrågorna tillämpades en teoretisk karaktärsanalysstrategi utifrån fem 

karaktäriseringstekniker samt en litteraturstudie. Datainsamlingen byggde på ett målinriktat 

och målstyrt urval där åtta svenska filmer och tre amerikanska forskningsartiklar gällande hur 

idrottslärare porträtteras valdes ut. Det teoretiska angreppssättet ’att göra kön’ användes för 

att tolka och förstå data.  

 

Resultat 

Resultatet visar att manliga idrottslärare i svensk film framställs med tre tydliga 

karaktärsdrag. De framställs som trygghetsskapare, lärande lärare och mobbare. Vidare 

porträtteras den kvinnliga idrottsläraren som endast en maktgalen förgripare. I jämförelsen 

mellan hur svenska och amerikanska idrottslärare framställs framkom fler skillnader än 

likheter. Till skillnad från de svenska framställningarna porträtteras amerikanska manliga 

idrottslärare som heterosexuella, aggressiva och lågintellektuella muskelknuttar medan de 

kvinnliga idrottslärarna framställs som sexobjekt eller stereotypt karlaktigt homosexuella. 

 

Slutsats 

Utifrån studiens syfte framhävs tre slutsatser: 1) manliga och kvinnliga idrottslärarkaraktärer i 

svensk film skildras olika, 2) svensk och amerikansk film har inte samma kulturella uttryck 

gällande idrottslärare och 3) svenska filmer både vidgar och förstärker könsstereotyper via 

idrottslärarkaraktärer. För att kunna dra mer omfattande slutsatser gällande hur idrottslärare 

framställs i svensk film krävs ytterligare forskning. 



 

 

Abstract 

Aim and research questions 

The aim of this study is to investigate how physical education teachers (PE teachers) are 

portrayed in Swedish films from a gender perspective as well as how these portrayals relate to 

international representations of PE teachers. The study will answer the following questions: 

- Which characteristics are attributed to male and female PE teachers in Swedish films? 

- What are the differences and similarities between Swedish and American depictions of 

PE teachers? 

 

Theory and method 

The study has a qualitative approach based on the phenomenological method. To answer the 

research questions, a theoretical character analysis strategy based on five different 

characterization techniques and a literature study was applied. The data collection was based 

on a purposive sampling from which eight Swedish films and three American studies 

regarding portrayals of PE teachers were selected. The theoretical approach of ‘making 

gender’ was used to interpret and understand the data. 

 

Results  

The results show that male PE teachers in Swedish films are portrayed with three distinct 

characteristics. They are portrayed as creators of security, educators and bullies. Furthermore, 

the female PE teacher is portrayed as a power-crazed abuser. In the comparison between 

Swedish and American depictions of PE teachers in films, more differences emerged than 

similarities. In contrast to the Swedish portrayals, American male PE teachers are portrayed 

as heterosexual, aggressive and low-intellectual musclemen, whilst the female PE teachers are 

portrayed as sex objects or butch homosexuals. 

 

Conclusion 

Based on the aim of the study, three conclusions are highlighted: 1) male and female PE 

teachers are portrayed differently in Swedish films, 2) Swedish and American films do not 

have the same cultural expression regarding PE teachers and 3) Swedish films both broaden 

and reinforces gender stereotypes through the PE teacher characters. In order to draw more 

comprehensive conclusions regarding the portrayal of PE teachers in Swedish films, further 

research is required. 
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1. Introduktion 

Det är fredagskväll och du har precis poppat popcorn och puffat till soffkudden så att huvudet 

vilar perfekt mot kanten. Du slår på TV:n och skrollar igenom en myriad av streamingtjänster 

innan du bestämmer dig för att se en high school-film. För en vanlig filmtittare är denna 

händelse inte mer än ett sätt att bli underhållen. Men vad händer när denna företeelse sker 

upprepade gånger och vi lägger samman alla de tillfällen vi sett ännu en film i high school-

genren? När dessa high school-filmer läggs samman och granskas kollektivt avslöjar de 

mönster som överskrider vanlig fredagsunderhållning då det tillsammans ger de oss djupare 

insikter om kulturella uttryck (Bulman, 2002). Elever och lärare har länge blivit porträtterade 

på film. Troligtvis för att vi alla kan känna igen oss i relationen mellan lärare och elev. 

Däremot återspeglar inte filmer alltid en bild av skolans värld som överensstämmer med 

verkligheten. Varför är det då värt att undersöka? 

 

Det finns flera anledningar till att studera hur lärare framställs i film. För det första spenderar 

både unga och vuxna alltmer tid framför TV:n, datorn eller surfplattan försjunkna i filmer och 

serier. Trots att människor i decennier har konsumerat film är de idag mer tillgängliga då vi 

inte behöver ta oss till biograferna för att se de senaste storfilmerna. I stället är de bara ett 

knapptryck bort via olika streamingtjänster. Då tillgängligheten av filmer ökar exponeras dess 

innehåll, kontext och därigenom påverkas kulturella uttryck i en alltmer frekvent takt 

(Walton-Fisette et al., 2017). För det andra bör vi engagera oss i hur lärare skildras på film 

eftersom filmer ofta speglar samhälleliga åsikter och därmed har potential att påverka 

samhälleliga uppfattningar (Thomsen, 1993). Adam Farhi (1999) påstår till och med att film 

blivit en sådan stor del av kultur att det kan vara svårt att avgöra när en film speglar samhället 

eller när den formar det. För det tredje har det påvisats att många uppfattar information i 

filmer som fakta. William R. Elliot studerade 1992 hur information från filmen JFK togs emot 

av dess åskådare. Elliot lät collegestudenter se filmen och upptäckte att majoriteten av dem 

accepterade information som presenterats i filmen som sann trots att filmen är en historisk 

dramatisering där fakta blandas med fiktion (refererad i Farhi, 1999). Då filmer idag ses i 

sådan stor utsträckning och dess innehåll både speglar samhälleliga åsikter samt kan uppfattas 

som sanningar, anser vi att det är av värde att undersöka hur lärare framställs i film.  

 

Flertalet studier har genom åren undersökt hur olika typer av lärare och undervisning skildras 

i främst amerikanska filmer. Resultat från studierna visar att manliga och kvinnliga lärare 
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framställs olika och porträtteras efter genusrelaterade förhållanden (Burbach & Figgins, 1993; 

Dagaz & Hargers, 2010; Ewing et al., 2021; Farhi, 1999). Vi som nu ska bli idrottslärare i 

Sverige vill veta vilka kulturella föreställningar som präglar vårt kommande yrke. Detta då 

den offentliga bilden av idrottsläraryrket kan påverka elevers uppfattningar om oss samt 

människors vilja till att utbilda sig till idrottslärare. Finns det skillnader i framställningarna 

beroende på kön? Samt visar svenska filmer samma bild av idrottslärare som USA gör? Det är 

det vi ska ta reda på. 

2. Kunskapsöversikt  

Detta avsnitt introducerar tidigare vetenskapligt arbete inom studiens forskningsområde. 

Avsnittet börjar med en presentation av genusforskning inom film (2.1) vilket följs upp av 

samspelet mellan skola och film (2.2). Därefter presenteras hur lärare framställs i svensk 

skönlitteratur (2.3) och i amerikanska filmer (2.4). Avslutningsvis presenteras hur 

idrottsundervisning framställs i amerikanska filmer (2.5), innan avsnittet avrundas med en 

sammanfattning (2.6). Under litteratursökningen uppmärksammades det att framställningen 

av lärare och mer specifikt idrottslärare i svenska filmer är ett högst outforskat ämne. Därav 

ansågs det nödvändigt att bredda forskningsläget till närliggande områden för att kunna 

besvara studiens frågeställningar. Eftersom litteratur och film är nära besläktade redogörs det 

även för hur lärare skildras i svensk skönlitteratur. En förklaring till att idrottslärare i svensk 

film är så outforskat skulle kunna vara att sport, inom svensk populärkulturforskning, har haft 

låg status då det varken ansetts vara nödvändigt eller intressant att forska om (Dahlén, 2008). 

Dessutom har idrott inte varit ett intressant motiv inom den svenska skönlitteraturen då det är 

svårt att skriva om idrott samt att idrott som ämne anses vara mindervärdigt och förkastligt i 

litterära kretsar (Wolf, 1999). I relation till dessa positioneringar kan frånvaron av forskning 

gällande olika idrottsmotiv i svensk film samt litteratur förklaras.  

 

För att besvara frågeställningarna redogörs det även för hur lärare och idrottsundervisning 

porträtterats i amerikanska filmer. Detta är ingen slump eftersom dessa framställningar av 

lärare och idrottsundervisning i amerikanska filmer är ett mer utforskat forskningsområde. 

Studier som specifikt behandlar hur idrottslärare framställs i amerikansk film förekommer, 

men de presenteras i bilaga 2 som en del av materialet till litteraturstudien.  



3 

 

2.1 Genusforskning inom film 

Genom åren har genus i film studerats upprepade gånger där resultat rapporteras utifrån en 

mängd olika perspektiv. Därav kan forskning som presenteras i denna studie inte ses som en 

spegling över all genusforskning inom film. I stället är nedanstående redogörelser utvalda 

utifrån relevans till studiens syfte.   

 

Under det senaste decenniet har fler filmer producerats med kvinnliga karaktärer i framkant. 

Dock dominerar männen fortfarande på filmduken. Kvinnliga karaktärer har antagit fler 

roller, större roller och porträtterats som aktiva och starka karaktärer som trotsar auktoriteter, 

är självständiga och överträder kontroversiella könsroller (King et al., 2011). Trots det visar 

flera studier att en manlig dominans fortfarande förekommer bland filmer och filmkaraktärer 

(Dagaz & Harger, 2010; Neville & Anastasio, 2018). Vidare sett till det svenska filmfältet har 

Ingrid Lindell (2004) kvantitativt analyserat det svenska filmutbudet under år 1996 och 

kvalitativt analyserat filmen Breaking the Waves samt dess nordiska recensioner. I likhet med 

tidigare nämnda studier visar resultat från Lindells studie att svenska åskådare i övervägande 

majoritet ställs inför filmer som uppmärksammar manliga rollinnehavare. Med andra ord har 

forskare, trots den uppmärksammade utvecklingen av att kvinnliga karaktärer tilldelats större 

rollinnehav, visat att det fortfarande finns en underrepresentation av kvinnliga filmkaraktärer 

och att manliga rollfigurer dominerar.  

 

Genusforskning lyfter fram både kvinnliga och manliga stereotypiska könsmönster i film. 

Lindell (2004) menar att kvinnor framställs på ett könsbundet och stereotypt sätt. Lindell 

presenterar fyra kvinnliga tematiserade framställningar: 1) häxor eller psykopater, 2) offer 

eller våldtagna, 3) prostituerade eller sexsäljerskor och 4) mödrar, ”ta hand om objekt” eller 

vårdare. Temat ”häxor eller psykopater” kännetecknas av att kvinnliga karaktärer upplevs 

som hotfulla, instabila, ondskefulla, mystiska eller obegripliga. Temat ”offer eller våldtagna” 

betonas då kvinnliga filmkaraktärer porträtteras som jagade eller beroende av hjälp. Tredje 

temat ”sexsäljerskor eller prostituerade” synliggörs hos de kvinnliga karaktärerna vars 

kroppar är deras primära inkomstkälla. Slutligen synliggörs det fjärde temat då kvinnor ofta 

förekommer i kontexter där de ska ta hand om andra eller bli omhändertagna. Till skillnad 

från Lindell presenterar Conor Neville och Phyllis Anastasio (2018) resultat som visar på en 

förändring bland kvinnliga karaktärers upprätthållande av stereotypiska könsmönster. De 

rapporterar om en positiv filmtrend där kvinnliga karaktärer i nyare filmer besitter större 
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ledarroller, har uttalade målsättningar och uppnår målsättningar i högre utsträckning än män 

(Neville & Anastadio, 2018). Detta är ett resultat som indikerar att kvinnliga filmkaraktärer 

börjar framställas i mer jämställda förhållanden i relation till manliga karaktärer och att de 

börjar trotsa stereotypa könsrelaterade drag för kvinnliga filmkaraktärer. 

 

Det förekommer även studier som rapporterar om nya konstruktioner gällande manlighet i 

populärfilm. David Hansen-Miller och Rosalind Gill (2011) lyfter att genom den nya så 

kallade lad movie-genren har manlighet blivit det centrala objektet i film och en plats för 

populärkultur att presentera nya och distinkta perspektiv av manlighet. Forskarna redogör för 

att det finns olika sätt att se på och uppfatta den nykomna maskuliniteten inom film. För det 

första speglas manlighet genom humor och ironi där åskådare uppfattar manliga karaktärer 

som underhållande. För det andra motsätter sig manlighet traditionella stereotyper där 

manliga karaktärer inte är dominanta eller har en viss kvinnosyn. För det tredje 

uppmärksammas manlighet genom nonchalans där männen inte bryr sig om exempelvis hur 

kvinnliga karaktärer mår och deras åsikter. Slutligen indikeras manlighet genom att manliga 

rollfigurer visar sig vara vårdande, omsorgsfulla eller jämlikhetskämpar för kvinnor (Hansen-

Miller & Gill, 2011). Detta tyder på att manliga stereotypa könsmönster uppmärksammas i 

filmer samt att de är under förändring och kan uppfattas på olika sätt. 

2.2 Skola och film 

Under en längre tid har det funnits ett vetenskapligt intresse kring hur lärare och undervisning 

framställs i film. Ett intresse bland forskningsartiklar, som är relevanta för denna studie, är 

relationen mellan fiktion i film och verkligheten i skolan. Flertalet forskare har en gemensam 

uppfattning om att high school-filmer tillsammans skapar ett porträtt av skola, undervisning 

och lärare som avslöjar en kollektiv syn på skolvärlden samtidigt som genren kan påverka 

våra värderingar av skolväsendet (Duncan et al., 2002; McCullick et al., 2003; Thomsen, 

1993; Walton-Fisette et al., 2017). Därtill har forskare upptäckt att filmer skildrar problem i 

skolundervisning. Enligt Charles A. Duncan et al. (2002) belyser filmer problem med 

idrottsundervisning som även presenterats i ett professionellt ljus såsom ämnets icke-

akademiska status eller att omklädningsrum är en plats för förnedring. Med andra ord har 

problem som diskuteras i yrkeslitteraturen rymt skolvärlden och nått en bredare publik. Likt 

Duncan menar Robert C. Bulman (2002) att skolans skildring i film lyfter skolans problem. 

Han menar att filmer tenderar att förenkla de problem som offentlig utbildning ställs inför. 

Bulman hävdar att förenklingarna förvandlar elever och lärare till karikatyrer av deras 
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respektive samhällsklass. Detta gör att filmskaparna endast speglar medelklassens oro inför de 

problem skolan ställs inför samt införlivar en naiv förhoppning om att sådana problem inte 

behöver ett långvarigt politiskt engagemang från alla samhällsmedlemmar. I stället kan 

problemen lösas om bara ”fattiga” elevers moral förändras (Bulman, 2002). Därmed 

uppmärksammar filmer samhälleliga uppfattningar om skolväsendet samt belyser problem 

skolan står inför.  

 

Många forskare menar dessutom att bilden av lärare i film påverkar yrkets status negativt. 

Duncan et al. (2002) pekar på att eftersom allmänheten är villig att acceptera negativa 

skildringar av lärare som korrekta kan skildringarna inte betraktas som uppenbara överdrifter 

utan påverkan på verkligheten. I stället menar forskarna att filmer förstärker redan befintliga 

stereotyper och har dessutom potential att skapa nya fördomar mot skolan (Duncan et al., 

2002). Ytterligare lyfter Bryan McCullick et al. (2003) att skoladministratörer inte kan 

klandras för att till exempel vilja avskaffa eller bortprioritera idrottsundervisningen i deras 

budgetar. Detta då de filmer McCullick et al. analyserat i sin studie framställer 

idrottsundervisning väldigt negativt. Ytterligare uppmärksammar McCullick et al. (2003) att 

negativa skildringar av idrottslärare kan leda till att yrket nedvärderas som karriär och som en 

viktig del av läroplanen.  

 

Vidare menar Jennifer L. Walton-Fisette et al. (2017) att bilden av idrottsundervisningen i 

film inte alls speglar idrottsundervisningens verkliga mål. Forskarna konstaterar att 

skildringen av idrottsundervisning på film ger intrycket av att samhället klarar sig utan de 

trauman som kan uppstå i idrottshallen och att undervisningen i ämnet inte har något positivt 

att erbjuda. Enligt Walton-Fisette et al. är detta inte fallet i verkligheten då 

idrottsundervisningen är en avsatt tid för ökad fysisk aktivitet och konditionsträning samt 

ämnar sig till att utveckla motorik, rörelsemönster och elever som förblir fysiskt aktiva under 

hela livet.  

 

Sammanfattningsvis hänger film och skolans värld ihop då filmer: 1) påverkar och avspeglar 

samhällets uppfattning om skolväsendet, 2) belyser problem som finns inom 

utbildningssystemen och 3) påverkar läraryrket negativt. 
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2.3 Lärarporträtteringar i svensk skönlitteratur 

Genom tiderna har forskare visat att lärare haft flertalet betydande roller i skönlitterära verk. 

Med hjälp av olika infallsvinklar har forskare presenterat varierande skildringar av lärare och 

hur skildringarna förändrats över tid. I Åke Islings (1992) antologi om lärare i litteratur görs 

nedslag om hur lärare framställs från 1800-talet fram till 1990-talet. I förordet framkommer 

det att oavsett om texterna har ett lärar- eller elevperspektiv är relationen däremellan det som 

står i centrum. Isling menar på att det är porträtteringen av relationen mellan lärare och elev 

som ”tydligast speglar skolutvecklingen: från de auktoritära mönstren med underkastelse, ofta 

med agan som medel [. . .] till dagens mer jämlika och kamratliga umgängesformer” (1992, s. 

6).  

 

Likt Isling ser även Anna Maria Ursing (2004) en förändring av hur lärare skildras i 

skönlitteratur över tid. Dock fokuserar hon på hur kvinnliga lärare porträtterats i skönlitterära 

texter för vuxna under de senaste 200 åren och hur dessa porträtteringar belyser en 

kvinnokamp om utrymme i ett mansdominerat samhälle. I sin redogörelse av lärarinnornas 

skildring tar Ursing avstamp i guvernanterna. Guvernanterna var självförsörjande lärarinnor 

inom hushållet som framställdes som ett mellanting av traditionella mans- och kvinnoroller, 

men de agerar fortfarande utefter männens villkor. Vidare redogörs det för förlöjligade 

pensionsföreståndarinnor, frustrerade flickskolelärarinnor som kämpar emot patriarkatet och 

handskas med män som inte möter deras förväntningar om jämställdhet samt beklagansvärda 

folkskollärarinnor som lever under usla levnadsvillkor. I sena 1900-tals romaner framkommer 

det att lärarinnorna älskar sina elever ”mer eller mindre kroppsligt” (Ursing, 2004, s. 200). 

Den dominerande skildringen är däremot att kvinnliga lärares mest betydelsefulla uppgift är 

att leda sina elever mot kunskap.  

 

Vidare redogör Gudrun Fagerström (2005) för en förändring av skildringarna från tidigt 1900-

tal fram till 70-talet. Vid 1900-talets början skildrade litteraturen lärare på ett positivt sätt 

genom att eleverna både respekterade och idoliserade sina lärare. Under 70-talet 

porträtterades ofta lärare som oengagerade och oinspirerande kunskapsförmedlare som 

utövade auktoritär kontroll och hade bristande flexibilitetsförmåga. Fagerström gör återblickar 

i äldre litteratur, men hon fokuserar främst på moderna skildringar. Skildringarna visar att 

lågstadielärare ofta framställs positivt där egenskaper som humor och vänlighet förenas med 

disciplin och kunskapsfokus. Mellanstadielärare skildras inte lika positivt. I stället framhävs 



7 

 

en negativ porträttering allt oftare där lärare inte kan skapa ett intresse för lärande hos sina 

elever samt blundar för sociala problem. Bilden av högstadielärarna är mer nyanserad. Inom 

en och samma bok samsas både positiva och negativa lärarporträtt vilket Fagerström menar 

visar på lärarkårens bredd.  

 

Avslutningsvis framkommer det att forskarna har olika uppfattningar om hur lärare skildras 

och förändras över tid. Exempelvis menar Isling (1992) att relationen mellan lärare och elev 

blev mer vänskaplig och mindre auktoritär alltefter att 1900-talet fortskred medan Fagerström 

(2005) hävdar att 70-tals litteraturen skildrar lärare som auktoritära och oengagerade i relation 

till sina elever. En ytterligare motsättning kan ses mellan Ursings (2004) påstående om att 

lärares främsta uppgift i sena 1900-tals romaner är att skapa intresse för kunskap och 

Fagerströms (2005) tolkning av mellanstadielärare som porträtteras som inkapabla till att 

skapa ett kunskapsintresse. Med andra ord blir det tydligt att forskarnas olika infallsvinklar 

har visat hur lärare har skildrats i svensk skönlitteratur över tid och att det leder till olika 

uppfattningar om hur lärare har framställts. 

2.4 Lärarporträtteringar i amerikanska filmer 

Lärare har genom åren varit vanligt förekommande figurer i filmens värld och flera forskare 

har undersökt vilka personlighetsdrag de tillskrivs. Harold J. Burbach och Margo A. Figgins 

(1993) hävdar att lärare i amerikanska filmer tillskrivs få positiva egenskaper och betydligt 

fler negativa egenskaper. De positiva egenskaperna Burbach och Figgins (1993) 

uppmärksammat är att lärare skildras som unga idealistiska lärare som knappt hinner starta 

läsåret innan de konfronteras av yrkets hårda verklighet samt som hängivna men tuffa lärare 

som gör vad som helst för att hjälpa sina elever. De negativa egenskaperna är att lärare 

framställs som antagonister, inkompetenta, passiva, utan kontroll samt att kvinnliga lärare 

framställs som sexobjekt. Vidare ses lärare mestadels inte undervisa sina elever.  

 

Utöver positiva och negativa egenskaper fann även Burbach och Figgins (1993) att lärare 

sällan porträtteras som komplexa då deras karaktärer inte genomgår någon förändring eller 

personlig utveckling. I likhet med Burbach och Figgins redogörelse av lärares positiva 

skildringar menar Farhi (1999) att om lärare inte framställs som obrydda, tråkiga, 

inkompetenta och bittra framställs de som superlärare. Superläraren lyckas mot alla odds 

förändra en stökig och lågpresterande klass. Enligt Farhi (1999) kan en sådan positiv 
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karaktärisering av lärare också ha en negativ inverkan på yrket då det för lärare i verkligheten 

blir omöjligt att leva upp till elevers och föräldrars förväntningar på superlärare.  

 

Vidare presenterar Lee-Ann Ewing et al. (2021) i sin studie om framställning av lärare i 

filmer och serier liknande resultat som Burbach och Figgins (2008). Ewing et al. (2021) 

hävdar att lärare generellt porträtteras som egocentriska, inkompetenta då de inte kan slutföra 

uppgifter på utsatt tid, kontrollerande över sina elever samt omogna och löjliga. Slutligen 

redovisar Mari Dagaz och Brent Hargers (2010) studie om professorers framställningar i film, 

mellan åren 1985–2005, ett resultat som visar på könsrelaterade skildringar mellan kvinnliga 

och manliga karaktärer. Forskarna fann att manliga professorer generellt sett avbildas som 

dominanta, intelligenta och starka medan kvinnliga professorer avbildas som känsliga och 

vårdande eller att de gör försök att ta efter manliga könsstereotyper (Dagaz & Hargers, 2010). 

Med andra ord så porträtteras lärare i amerikansk film med både positiva och negativa 

egenskaper som kan variera beroende på om läraren är man eller kvinna. 

2.5 Idrottsundervisning i amerikanska filmer 

Över tid har idén om och framställningen av idrottsundervisning i filmer förändrats. Till en 

början var idrottsundervisning en romantiserad och bekymmerslös plats, men numera avbildas 

den som skrämmande, irrelevant och komisk (Walton-Fisette et al., 2017). I en studie av 

Duncan et al. (2002) fann forskarna att majoriteten av filmerna som innehöll 

idrottsundervisning var komedier medan resterande filmer var en mix av äventyr, skräck och 

drama. Beroende på filmgenre kan idrottsundervisning framställas på olika sätt.  

 

I amerikanska filmer har idrottsundervisning porträtterats som ett icke-akademiskt ämne. Ett 

resultat vi inte borde vara förvånade över, menar Duncan et al. (2002). Deras studie visade att 

framställningen av idrottsundervisning som ett icke-akademiskt ämne var allmänt 

förekommande i flera filmer och uppkom genom subtila samt korta kommentarer. Till 

exempel i filmen 10 Things I Hate About You framkom följande kommentar ”You’re 

concentrating awfully hard considering it’s gym class” (Duncan et al., 2002). Framställningen 

av undervisningen som icke-akademisk har länge varit ett uppmärksammat och diskuterat 

problem inom professionen. Framställningen speglar äldre komplexa problem som funnits 

under en längre tid samt potentiella framtida svårigheter. Därav poängterar Duncan et al. 

(2002) att riktiga idrottslärare kan relatera till framställningen då det medför att lärararna 
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börjar reflektera kring deras utföranden, undervisningsinnehåll samt bedömning och 

betygsättningar.  

 

Tidigare forskning har även visat att framställningen av idrottsundervisning i amerikanska 

filmer är komplex då en förvirring mellan skolidrott och föreningsidrott ofta uppstår. 

Exempelvis fann Duncan et al. (2002) att eleverna under idrottslektionerna bar uniformer som 

representerade lag eller klubbar från föreningsidrotten. Samtidigt uppmärksammar samtal 

mellan föräldrar och skolpersonal i film att skolidrott och föreningsidrott anses vara samma 

sak. Walton-Fisette et al. (2017) presenterar liknande resultat i sin studie. De skriver att 

idrottsundervisning i de filmer de granskat inte utnyttjat vad som kan ses som pedagogiska 

bollspelsmodeller när sportrelaterade spel skulle läras ut. I flera filmer uppmärksammade 

forskarna att idrottsundervisningen går ut på att eleverna ska delta och utföra det färdiga 

spelet. Exempelvis spelade eleverna fem mot fem i basket eller sex mot sex i vollyboll 

(Walton-Fisette et al., 2017). Därmed indikerar resultaten att föreningsidrott och skolidrott 

anses vara samma sak i amerikanska filmer. 

2.6 Sammanfattning 

Som bakgrund till studien presenteras forskning som behandlar områdena genus i film, skola 

och film, lärare i svensk skönlitteratur samt lärare och idrottsämnet i amerikansk film. 

Sammanfattningsvis syns en manlig karaktärsdominans i filmens värld. Det rapporteras om 

förändringar gällande könsroller i film, där kvinnor skildras som ledarroller med uttalade och 

uppnådda målsättningar och män som omsorgsfulla jämlikhetskämpar. Samtidigt visar 

forskning på att skildringen av lärare i svensk litteratur har förändrats under åren, men att 

forskare har olika uppfattningar om hur dessa förändringar gestaltats. Gemensamt för dem är 

dock att lärare ofta framställs negativt. Några likheter som syns mellan skildringen av lärare i 

svensk litteratur och lärare i amerikanska filmer är att lärare är inkompetenta och 

oengagerade. Utöver detta visar forskning att idrottsundervisning i sig skildras relativt 

negativt då det framställs som ett icke akademiskt ämne som ofta jämställs med 

föreningsidrott. Avslutningsvis visar tidigare forskning att det är relevant att undersöka lärares 

framställning i film då filmer influerar och speglar bilden av samhällets föreställningar om 

skolväsendet, åskådliggör olika problem inom skolans värld samt påverkar läraryrkets status 

negativt på åtskilda sätt. Trots att det tidigare har undersökts hur lärare och idrottslärare 

porträtteras i film saknas, som redan nämnts, kvalitetsgranskade studier om hur idrottslärare 

framställs i svenska filmer. Avsikten med denna studie är att fylla denna kunskapslucka samt 
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undersöka om vi kan se liknande kulturella tendenser i framställningen av idrottslärare i 

amerikanska filmer som i svenska filmer. Detta då en jämförelse mellan amerikanska och 

svenska skildringar kan synliggöra ytterligare aspekter och egenskaper som tillskrivs 

idrottslärare i film. Vi hoppas därför att studien ger ökad förståelse för hur idrottslärare 

porträtteras i offentligheten via film. Detta så att nuvarande och framtida idrottslärare kan få 

en kännedom om vad som kan påverka elevers uppfattningar om lärarrollen. Ytterligare kan 

även idrottslärarutbildningar bli medvetna om vad som kan påverka människors vilja till att 

inte utbilda sig till idrottslärare. 

3. Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka hur idrottslärare framställs i svenska filmer ur ett 

genusperspektiv samt hur framställningarna förhåller sig till internationella 

idrottslärarporträtteringar. Studien kommer att besvara följande frågeställningar: 

- Vilka egenskaper och karaktärsdrag tillskrivs manliga och kvinnliga idrottslärare i 

svensk film? 

- Vilka skillnader respektive likheter finns mellan svenska och amerikanska 

framställningar av idrottslärare?  

4. Begrepp och teoretiskt ramverk  

Följande avsnitt presenterar begreppet genus och den teoretiska utgångspunkten som ligger 

till grund för studien. Det teoretiska ramverket användes som utgångspunkt för formuleringen 

av syftet och som hjälpmedel för att uppmärksamma studiens genusperspektiv. Dessutom 

hjälper den teoretiska utgångspunkten oss att tolka studiens resultat utifrån våra observationer 

av idrottslärarna i de utvalda svenska filmerna. Mer specifikt är ramverket en hjälp för oss att 

redovisa skildringar mellan manliga och kvinnliga idrottslärarkaraktärer. Vidare hjälper 

utgångspunkten oss att förstå likheter och skillnader mellan hur amerikanska och svenska 

idrottslärare framställs i film. Det teoretiska angreppssättet ’att göra kön’ kommer att 

klargöras nedan. Angreppssättet används när det finns intresse att utforska hur kvinnor och 

män framställs i olika sammanhang (Thomsson & Elvin-Nowak, 2012). 

4.1 Begreppet genus 

Begreppet genus myntades under 1980-talet och används i samhällsvetenskaplig/humanistisk 

teoribildning och forskning för att förstå samt urskilja vilka typer av egenskaper, idéer och 

föreställningar som formar våra sociala och kulturella kön. Termen handlar alltså om de 
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sociala processer som tillskriver oss olika könsegenskaper såsom manligt och maskulint samt 

kvinnligt och feminint. Begreppet handlar även om relationen mellan könen som präglas av 

ett motsatstänkande där makt, särhållande och skillnader skapas och framhävs. Termen kön 

kan parallellt användas i samma bemärkelse (Nationalencyklopedin [NE], u.å.).  

4.2 Att göra kön 

Heléne Thomsson och Ylva Elvin-Nowak (2012) redogör för ett teoretiskt angreppssätt 

angående synen på kön och manliga respektive kvinnliga könsstereotypiska tillskrivningar. 

Med andra ord hur någon anses vara bärare av vissa specifika egenskaper. Enligt deras 

teoretiska synsätt är det viktigt att kön inte uppfattas som ett substantiv, det vill säga ett 

kroppsligt ting. I stället menar författarna att kön ska ses som ett verb och något människor 

gör. På så sätt riktas fokus mot handlingar, relationer och situationer när kön ska analyseras. 

Till exempel kan relationer eller möten på arbetsplatser alternativt skolor analyseras. 

Thomsson och Elvin-Nowak menar på att skiftningen från substantiv till verb är adekvat då 

kön går att uppmärksamma både inom, mellan samt runt människor. Därför kan kvinnliga och 

manliga tillskrivningar synliggöras överallt.  

  

Skapande av kön och förståelse för manliga och kvinnliga tillskrivningar kan enligt Thomsson 

och Elvin-Nowak (2012) utformas på två sätt. Antingen genom att uppmärksamma olika 

sociala och kulturella områden eller genom att utgå från ett tvåprincipiellt könsmaktssystem. I 

relation till det första tillvägagångssättet urskiljer författarna olika områden som grundar och 

påverkar könsrelaterade tillskrivningar. De menar att områden som ålder, familj, kultur, 

levnadsförhållanden, sexualitet samt yttranden tillsammans skapar betydelser för vad som 

anses vara manligt respektive kvinnligt. Dessa områden blir teoretiska konstruktioner och de 

fungerar därför som ramverk för att förklara hur kvinnor och män kan eller tillåts vara. 

Thomsson och Elvin-Nowak beskriver att när människor förstår att de på varierande sätt är 

med och skapar kön kan en djupare förståelse nås gällande kvinnliga och manliga 

uppdelningar. Människor skapar förståelse för att skildringar mellan kvinnliga och manliga 

livsomständigheter aldrig kan förklaras utifrån uppfostran, gener, hormoner eller tradition. 

Män och kvinnor kan göra liknande eller till och med samma saker, men det tolkas på olika 

sätt på grund av könstillhörigheten. 

 

Det andra tillvägagångssättet, könsmaktssystemet, innebär att man utgår från två principer när 

kvinnliga respektive manliga tillskrivningar ska förstås (Thomsson och Elvin-Nowak, 2012). 
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Princip ett benämns som ”isärhållandet” och innebär att män och kvinnor skiljs åt genom 

olika maktstrategier. Författarna exemplifierar detta genom att påpeka att platser och yrken 

ofta är eller ses som mer eller mindre passande för män respektive kvinnor (Thomsson och 

Elvin-Nowak, 2012). Princip två namnges som ”den manliga dominansen” vilket innebär att 

det som betraktas vara manligt också betraktas som ”normalt”. Därmed är manliga 

egenskaper eftersträvansvärda. Med andra ord är det normala definierat genom termer som 

stämmer överens med hur män är eller hur de åtminstone uppfattas vara. Författarna 

förtydligar detta genom att poängtera att män tycks ses som bättre än kvinnor och att kvinnor 

därmed bör anpassa sig (Thomsson och Elvin-Nowak, 2012). På så sätt ska kvinnor förstå att 

de är som männen, men lite sämre och mindre fullkomliga. För de kvinnor som inte 

accepterar bilden av kvinnor som anpassningsbara och ofullkomliga möjliggör könssystemet 

att kvinnor kan ses som ”något helt annat” och inte utifrån ”manliga” egenskaper och normer 

(Thomson & Elvin-Nowak, 2012).  

 

Sammanfattningsvis tydliggör det teoretiska angreppssättet att kön inte bör ses som ett statiskt 

tillstånd. I stället bör det ses som en återskapande process. Dessutom betonar angreppssättet 

att skapandet och förståelsen för kvinnliga respektive manliga tillskrivningar kan framkomma 

på två sätt.  

5. Metod 

Detta avsnitt presenterar metoden som nyttjades för att besvara studiens syfte och 

frågeställningar. Först presenteras forskningsdesign (5.1), därefter datainsamlingsmetod (5.2) 

och analysmetod (5.3). Avsnittet avslutas med en presentation av studiens vetenskapliga 

kvalitetskriterier (5.4) och etiska överväganden (5.5).  

5.1 Forskningsdesign 

Studien avser att undersöka hur idrottslärare porträtteras i svenska filmer ur ett 

genusperspektiv och hur dessa framställningar förhåller sig till amerikanska 

idrottslärarporträtteringar. Studien har en kvalitativ ansats då syftet eftersträvar att förstå och 

tolka fenomen (Patel & Davidson, 2019). Studien hade kunnat vara kvantitativ om vi 

exempelvis varit intresserade av att veta hur stort utrymme idrottslärarkaraktärer får i svenska 

filmer. Eftersom vi inte är intresserade av det utan snarare vill beskriva vilka egenskaper 

idrottslärare i film besitter beslutade vi oss för att genomföra en kvalitativ studie.  
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5.2 Datainsamlingsmetod 

Studiens data samlades in via en karaktärsanalys av idrottslärare i svenska filmer och en 

jämförande litteraturstudie av hur idrottslärare framställs i amerikanska filmer. 

Datainsamlingen byggde på ett målinriktat och målstyrt urval. Det innebär att 

undersökningens deltagande objekt, filmerna och forskningsartiklarna i litteraturstudien, inte 

slumpmässigt valdes ut. I stället utsågs filmer och artiklar efter relevans för att kunna besvara 

studiens forskningsfrågor (Bryman, 2011). Med hjälp av frisökningar på Google som till 

exempel ”svenska filmer med idrottslärare” och vår egen vetskap valdes åtta filmer ut till 

karaktärsanalysen. Åtta filmer valdes då idrottslärare i svenska filmer ofta är en biroll. 

Därmed har de inte mycket utrymme i filmerna. För att mängden data skulle bli tillräckligt 

stor krävdes ett större filmunderlag. Filmerna behövde möta följande kriterier för att ses som 

lämpliga: 1) producerats i Sverige, 2) publicerats under 2000-talet och 3) innehålla 

idrottslärarkaraktärer. Följande filmer analyserades och för en resumé av filmerna se bilaga 1: 

 

• Bäst i Sverige (2002), i regi av Ulf Malmros. 

• Ondskan (2003), i regi av Mikael Håfström. 

• Älska mig (2008) i regi av Ronnie Brolin. 

• Låt den rätte komma in (2008) i regi av Tomas Alfredson. 

• Tusen gånger starkare (2010) i regi av Peter Schildt.  

• Vi är bäst! (2013) i regi av Lukas Moodysson. 

• En komikers uppväxt (2019) i regi av Rojda Sekersöz. 

• Comedy Queen (2022) i regi av Sanna Lenken. 

 

För litteraturstudien valdes tre forskningsartiklar ut. Dessa artiklar valdes då de specifikt 

presenterar hur idrottslärare framställs samt har en tydlig beskriven metod och 

perspektivmedvetenhet. Följande artiklar analyserades och för en resumé av artiklarna se 

bilaga 2: 

 

• See You in the Movies? We Hope Not! (2002) skriven av Duncan et al.  

• Butches, Bullies and Buffoons: Images of Physical Education Teachers in the Movies 

(2003) skriven av McCullick et al.  

• Captured on film: a critical examination of representations of physical education at 

the movies (2017) skriven av Walton-Fisette et al. 
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Urvalskriterierna för karaktärsanalysen och litteraturstudien nyttjades för att fylla vår 

identifierade forskningslucka, skapa möjligheter för att urskilja aktuella framställningar av 

idrottslärare samt för att effektivisera arbetet och spara tid då studien genomfördes under en 

begränsad tidsram. Datainsamlingen vid karaktärsanalysen och litteraturstudien genomfördes 

självständigt av vardera forskare.  

5.3 Analysmetod 

Studiens analysmetod tar avstamp inom den fenomenologiska forskningsmetoden. Detta då 

den fenomenologiska analysmetodens syfte är att få kunskap om, beskriva och förklara olika 

fenomen (Forsberg & Wengström, 2016). Då analysmetoden är ett vetenskapligt verktyg som 

skapar nya insikter och ökar forskarens förståelse för ett fenomen och dess variationer anser 

vi metoden som lämplig för att besvara frågeställningarna och därmed uppfylla syftet. 

 

För att besvara den första forskningsfrågan tillämpades en teoretisk karaktärsanalysstrategi 

som baseras på fem karaktäriseringstekniker presenterade av Joseph M. Boggs och Dennis W. 

Petrie (2008). Författarna redogör för hur karaktärisering skapas genom utseende, dialog, 

handlingar, andras reaktioner samt karikatyrer och ledmotiv (Boggs & Petrie, 2008). Samtliga 

tekniker var tillgängliga vid analysen. Med hjälp av en checklista baserat på Boggs och 

Petries (2008) fem karaktäriseringstekniker förde vardera forskare anteckningar vid 

datainsamlingen. Baserat på anteckningarna från datainsamlingen utvecklades ett 

klassificeringssystem grundat på jämförelser och upptäckter av gemensamma drag från vår 

genererade data. Genom att jämföra de olika teknikerna för karaktärisering och dess effekter i 

filmerna framtogs teman. För att försäkra oss om att ett tema var tillräckligt starkt behövde 

temat synliggöras i minst två filmer samt att vi forskare skulle vara eniga om temats kärna. 

Detta kriterium har vi dock inte kunnat applicera vid analysen av kvinnliga idrottslärare då 

endast en idrottslärare av åtta var kvinna. Därför får den kvinnliga idrottsläraren från filmen 

En komikers uppväxt representera hur kvinnliga idrottslärare skildras i svenska filmer. Vad vi 

vet finns det ingen ytterligare svensk film som innehåller en kvinnlig idrottslärare. 

 

För att besvara den andra forskningsfrågan genomfördes en litteraturstudie. Detta då syftet 

med en litteraturstudie är att beskriva och analysera utvalda studiers resultat inom ett visst 

kunskapsområde (Forsberg & Wengström, 2016). Litteraturstudien redogör först för hur 

amerikanska idrottslärare framställs i film (se bilaga 2) för att skapa grund för analysen. 

Därefter genomfördes en jämförelse mellan våra framtagna teman och amerikanska 
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skildringar av idrottslärare. Vid jämförelsen analyserades både likheter och skillnader. 

Jämförelsen genomfördes först enskilt av vardera forskare innan vi tillsammans fastställde 

likheter och skillnader mellan hur svenska och amerikanska idrottslärare framställs i film. För 

att försäkra oss om att likheter respektive skillnader var tillräckligt distinkta behövde vi 

forskare vara överens. 

 

När det gäller filmanalysen förklarar följande underrubriker Boggs och Petries (2008) fem 

karaktäriseringstekniker. 

5.3.1 Utseende 

När en karaktär syns på filmduken projiceras egenskaper och kvalitéer. Karaktärers 

ansiktsdrag, klädsel, fysiska uppbyggnad och kroppsspråk leder till att åskådare gör 

antaganden om dem. Utseende är därmed ett viktigt sätt att etablera karaktärer då det påverkar 

åskådarens första intryck av dem. Dock kan intrycket visa sig vara felaktigt under filmens 

gång (Boggs & Petrie, 2008). 

5.3.2 Dialog 

Karaktärer avslöjar en hel del om sig själva genom vad de säger, men mycket avslöjas också 

via hur de pratar. Genom subtila ordval, betonings-, tonhöjds- och pausmönster i 

karaktärernas tal kan sanna tankar, attityder och känslor avslöjas. Dessutom kan skådespelares 

användning av grammatik, meningsuppbyggnad och ordförråd blotta karaktärernas sociala 

och ekonomiska bakgrund (Boggs & Petrie, 2008).  

5.3.3 Handlingar 

Karaktärer antas agera utefter deras övergripande personlighet och anses vara mer än endast 

verktyg för att föra handlingen framåt. Därför kan en påstå att en karaktärs handlingar är en 

förlängning av deras personlighet. Vissa handlingar avslöjar mer än andra. Vanliga och 

vardagliga handlingar kan säga mycket om en karaktär då ett val tas i nästan allt vi gör. Den 

mest effektiva karaktäriseringen nås inte alltid genom de stora handlingarna, såsom att 

springa efter sin stora kärlek på en flygplats, utan via små och till synes obetydliga handlingar 

som exempelvis hur en kokar sitt kaffe på morgonen (Boggs & Petrie, 2008). 



16 

 

5.3.4 Andras reaktioner 

Vad andra karaktärer anser och säger om en specifik karaktär är ytterligare en teknik för att 

framhäva specifika egenskaper och kvalitéer. Ibland kan information om en karaktär 

framträda redan innan karaktären syns på filmduken (Boggs & Petrie, 2008). 

5.3.5 Karikatyrer och ledmotiv 

För att snabbt etsa fast en karaktär i minnet är karikatyrer en effektiv teknik. En karikatyr 

skapas när dominerande egenskaper och personlighetsdrag överdrivs eller förvrängs. Det kan 

göras via bland annat tal och kroppsspråk. På samma sätt kan ledmotiv användas. Ett ledmotiv 

skapas när en enskild handling, fras eller idé upprepas gång på gång så att det framstår som ett 

kännetecken för just den karaktären (Boggs & Petrie, 2008). 

5.4 Vetenskapliga kvalitetskriterier 

För att genomföra en sådan trovärdig och pålitlig studie som möjligt har flera 

tillförlitlighetskriterier tillämpats. För det första har samtliga filmer i studien observerats från 

början till slut av vardera forskare. Detta för att försäkra att ingen data blev utelämnad då ljud 

och bild inte alltid synkar utan kan överlappa varandra (Krippendorff, 2019). Det är viktigt att 

försäkra oss om att vi uppfattat allt i en scen samt att det vi uppfattat är korrekt.  

 

För det andra är ett tillförlitlighetsproblem som ofta uppstår vid exempelvis intervjuer eller 

observationer hur en ska ”lagra verkligheten” (Patel & Davidson, 2019). En fördel med att 

studera filmkaraktärer och jämföra dem med tidigare forskning är att vi gång på gång kan gå 

tillbaka och granska data. På så sätt drabbas inte denna studie av samma 

tillförlitlighetsproblem gällande dokumentation som intervju- eller observationsstudier gör.  

 

För det tredje är detta en kvalitativ studie och därför går inte tillförlitlighet att mäta. Därav 

grundas studiens pålitlighet och trovärdighet mycket i vår egen förmåga, som i detta fall 

handlar om att observera och analysera filmkaraktärer samt jämföra dessa med redan 

befintliga skildringar via en litteraturstudie (Patel & Davidson, 2019). Vi har ingen större 

erfarenhet av varken filmkaraktärsanalys eller litteraturstudier. Däremot har vi båda utfört 

litterära analyser av fiktiva karaktärer tidigare, vilket är en liknande uppgift. För att höja 

tillförlitligheten har vi båda separat sett samtliga filmer i studien och läst forskningsartiklarna 

som litteraturstudien baseras på flera gånger och fört individuella anteckningar. 

Överensstämmelser mellan våra registrerade observationer ökar tillförlitligheten då graden av 
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samstämmighet mellan forskare höjs (Patel & Davidson, 2019). Därmed behövde båda 

forskarna identifiera liknande teman för att de skulle klassas som giltiga. Därtill har vi även i 

litteraturstudien nyttjat olika kriterier för att höja studiens tillförlitlighet. De utvalda artiklarna 

behövde vara kvalitetsgranskade, visa på perspektivmedvetenhet samt innehålla en 

metodbeskrivning. Kriteriet av metodbeskrivning inkluderades då forskningsartiklarna för 

litteraturstudien också var kvalitativa. Eftersom alla kvalitativa studier är unika är det viktigt 

att metoden är tydligt beskriven så att läsaren kan följa hela forskningsprocessen (Patel & 

Davidsson, 2019). På så sätt menar vi att trovärdigheten för litteraturstudiens artiklar höjdes. 

 

För det fjärde är det viktigt att säkerställa att vi faktiskt undersöker det fenomen vi ämnar att 

studera. Detta påverkas av bland annat urval, teoretiskt ramverk samt analysmetod (Patel & 

Davidson, 2019). För att försäkra oss om att studien undersöker idrottslärare i svenska filmer 

ur ett genusperspektiv har urvalskriterier behövts uppfyllas samt att en etablerad genusteori 

valts ut och redogjorts för. Dessutom har vi valt att analysera idrottslärarkaraktärerna utifrån 

fem olika och erkända karaktäriseringstekniker för just filmkaraktärer i stället för exempelvis 

litterära karaktärer. Avslutningsvis anser vi att tillämpningen av dessa tillförlitlighetskriterier 

har gett oss möjligheten att på ett trovärdigt och pålitligt sätt besvara studiens syfte och 

frågeställningar. 

5.5 Etiska överväganden  

Då vi avser att undersöka hur idrottslärare framställs i filmer och därmed inte har några 

deltagare/respondenter som medverkar i studien behöver vi inte ta ställning till information-, 

samtyckes-, konfidentialitets- eller nyttjandekravet. Däremot vilar etiken i vår studie på att 

följa allmänna etiska principer. Till exempel att vi har ett tydligt syfte, besvarar våra 

formulerade forskningsfrågor, tydligt redogör och förklarar den valda metoden och 

systematiskt med hjälp av kritisk analys presenterar vår insamlade data. Kort sagt att studien 

präglas av ordning, struktur och klarhet (Vetenskapsrådet, 2017). Utöver det tidigare nämnda 

är det också viktigt att vi agerar och visar respekt gentemot vetenskapssamhället och 

offentligheten. Detta gör vi genom att följa etiska principer om öppenhet, ordningssamhet, 

språkanvändning och rättvishet samt genom att eftersträva att vara så tillförlitliga och ärliga 

som det bara går. Tillförlitlighet når vi genom att säkra studiens kvalité. Kvalitén reflekteras i 

studiens metod, utformning och analys. Ärlighet åstadkommer vi genom att genomföra, 

granska, informera och rapportera om forskning på ett ”öppet, rättvist, fullständigt och 

objektivt sätt” (Vetenskapsrådet, 2023). Sammanfattningsvis kan vi hålla en god etik genom 
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att försöka hålla en hög kvalité genom hela studien och vara transparenta i vårt 

tillvägagångssätt.  

6. Resultatredovisning  

I följande avsnitt kommer framträdande egenskaper och karaktärsdrag för manliga respektive 

kvinnliga idrottslärare i svensk film att presenteras. Därefter jämförs svenska skildringar av 

idrottslärare med amerikanska skildringar av idrottslärare i film.  

6.1 Den manliga idrottslärarens karaktärsdrag 

Utifrån analysen har tre karaktärsdrag med särskilda egenskaper identifierats bland de 

manliga idrottslärarna i svensk film. Karaktärsdragen och egenskaperna framhävs genom 

karaktärsteknikerna dialog, handling och utseende och presenteras nedan. Teknikerna 

karikatyrer och ledmotiv samt andras reaktioner framkom inte vid karaktäriseingen av 

manliga idrottslärare i svensk film. Därför nämns de inte nedan. 

6.1.1 Trygghetsskaparen 

Analysen av filmerna visade att manliga idrottslärarkaraktärer i svensk film framställs som 

trygghetsskapare. Detta är ett karaktärsdrag som indikerar att idrottslärare på varierande sätt 

arbetar för att elever ska uppleva en trygg undervisningsmiljö. Fyra underkategorier till 

trygghetsskaparen har identifierats och de belyser olika tillvägagångssätt som de manliga 

idrottslärarna nyttjar för att öka trygghet under deras lektioner. 

6.1.1.1 Anpassning för deltagande 

Den första underkategorin, att visa anpassning för elevdeltagande, bygger på att de manliga 

idrottslärarna med hjälp av tillvägagångssätt som spelmodifieringar och lagindelningsmetoder 

arbetar för att öka tryggheten på idrottslektionerna. Till exempel under en basketlektion i 

filmen Tusen gånger starkare spelar killar i klassen ett fysiskt tufft spel där tjejerna gör sig 

illa. En intensiv och hetsig situation uppstår där otrygghet bland de kvinnliga eleverna betonas 

och de uttrycker att de inte vill delta i spelet. Klassens idrottslärare, Örjan, agerar genom att 

anpassa spelet efter situationen via en spelmodifiering: 

     

- Vad är det med er?! [Örjan]  

- Dom passar bara varann! Det går ju inte att spela. Det är lika bra att lägga av och sätta 

sig där. [Tova] [Hon pekar på sidan utanför planen] 
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- De bara knuffas hela jävla tiden. [Mimi] [Hon kollar på killarna] [. . .] 

- Ja det går ju inte att spela med dem! [Viktor] [Han pekar mot tjejerna] 

- Okej, nu gör vi så här… från och med nu så måste ni killar passa varann passning till en tjej. 

[Örjan] [Eleverna strider emot och pratar i mun på varandra] 

- Jo, så är det! [Örjan]. (Schildt, 2010) 

 

Dialogen visar att Örjan genom en enkel spelfrämjande modifiering, som en passningsregel, 

försöker skapa en tryggare undervisningsmiljö för tjejerna i klassen för att de ska vilja och ha 

möjlighet att delta i spelet.  

 

På liknande sätt visar idrottsläraren i filmen Älska mig hur anpassning vid lagindelning är 

viktigt för att skapa en trygg undervisningsmiljö. Under en innebandylektion lämnar 

idrottsläraren över ansvaret för lagindelningen till två elever medan han går och hämtar 

lagvästar. De två eleverna turas om att välja lagkamrater. Under tiden de två eleverna väljer 

lag får vi se hur deras klasskamrater går till sina respektive lag samtidigt som de suckar, rullar 

med ögonen eller tittar ner i backen med en stängd och försjunken kroppshållning. De 

beteenden och den kroppshållning eleverna synliggör under denna scen menar vi tyder på att 

eleverna varken känner sig trygga i undervisningsmiljön eller att de är motiverade till att delta 

i det kommande spelet. Vid ett senare tillfälle i filmen ser vi hur idrottsläraren har tagit över 

ansvaret för lagindelningen och slumpmässigt delar in klassen i två lag. Eleverna samlas runt 

läraren, bildar ett led och tar på sig sin tilldelade lagväst. Scenen visar att elever nu ler och går 

och småpratar med klasskamraterna efter att de blivit tilldelade ett lag. Skillnaderna som 

framkommer genom scenerna visar att elevernas rörelsemönster och beteenden blir positiva 

när idrottsläraren ansvarar för lagindelningen. Kontrasten mellan elevernas reaktioner vid 

lagindelningen mellan de två scenerna visar hur betydelsefull lärarens tillämpning av 

anpassning är för att elever ska känna sig trygga och vilja delta på lektionerna.  

 

Sammanfattningsvis visar karaktäriseringen av manliga idrottslärare genom handlingar för 

anpassning och förändringar att idrottslärare skapar möjligheter för deltagande för eleverna 

och på så sätt blir de trygghetsskapare.  

6.1.1.2 Omhändertagande 

Att vara omhändertagande är en egenskap som synliggörs hos manliga idrottslärare i svensk 

film och som vi menar bidrar till karaktärsdraget trygghetsskaparen. I filmerna Bäst i Sverige 
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och Låt den rätte komma in framhävs detta genom karaktäriseringstekniken handlingar och då 

i form av fysiska handlingar. Exempelvis i Bäst i Sverige försöker eleven Marcello övervinna 

sin höjdrädsla när han balanserar över en bom. Han tar sig sakta men säkert framåt tills en 

klasskamrat går fram och skrämmer honom och han faller ner från bommen. När detta 

inträffar agerar idrottsläraren genom att fånga Marcello i sin famn så han inte gör sig illa trots 

bommens relativt låga höjd.  

 

På liknande sätt är idrottsläraren i Låt den rätte komma in omhändertagande utifrån fysiska 

handlingar. Till exempel under en friluftsdag knyter idrottsläraren skridskorna på en elev, 

vilket är ett fysiskt ompysslande samt omhändertagande agerande. Vidare ser vi hur 

idrottsläraren ger en vårdande klapp på axeln till de två elever som frågat om en plats att kissa 

på. Samma vårdande axelklapp äger rum senare i filmen vid ett samtal med Oskar i 

simhallens omklädningsrum. Dessa fysiska och ompysslande handlingar som idrottslärarna 

visar upp menar vi tyder på att ett omhändertagande agerande nyttjas av manliga idrottslärare 

i svenska filmer för att skapa trygghet bland eleverna.  

 

Däremot är fysiska handlingar inte det enda som belyser att idrottslärarna är 

omhändertagande, utan även idrottslärarnas kommunikation tyder på detta. Idrottsläraren 

Berg i filmen Ondskan visar hur omhändertagande frågor kan skapa trygghet bland elever. 

Exempelvis efter en idrottslektion frågar Berg eleven Pierre hur han mår då Pierre såg 

ovanligt trött ut efter lektionen. Dessutom ställer Berg omhändertagande frågor utanför 

lektionstid. Till exempel frågar han eleven Erik om han ska be skolsystern ta en titt på honom 

då han suttit ensam på sitt rum i fyra dagar.  

 

Kort sagt indikerar manliga idrottslärare i svensk film att trygghet kan skapas genom 

omhändertagande fysiska handlingar eller frågor då de uppmärksammar elevernas behov och 

sätter dem i första rummet.  

6.1.1.3. Uppmuntran 

Utöver de tidigare nämnda underkategorierna är karaktärisering via dialog i form av 

uppmuntran en ytterligare aspekt av trygghetsskaparen. Uppmuntran handlar om att manliga 

idrottslärare peppar och tilldelar eleverna uppskattande ord samt beröm. Alla manliga 

idrottslärare i de analyserade filmerna använder uppmuntran som ett medel för att skapa 

trygghet bland eleverna. Till exempel i filmen Comedy Queen använder idrottsläraren 
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återkommande ord som ”snyggt” och ”bra” för att uppmärksamma eleverna på att de gör 

något bra samt för att motivera eleverna till att fortsätta vara aktiva. Precis som i Comedy 

Queen använder idrottsläraren i filmen Låt den rätte komma in ordet ”bra” för att berömma 

sina elever för deras prestation och påpeka att de utför övningen rätt.  

 

I likhet med Comedy Queen och Låt den rätte komma in arbetar idrottsläraren i Bäst i Sverige 

också med att berömma sina elever och ge dem uppskattande ord för deras insatser. Till 

exempel under en fotbollslektion ropar idrottsläraren ut ordet ”bra” flertalet gånger till elever 

som dribblar bollen, rör på sig och är aktiva. Idrottsläraren synliggör också att uppmuntran 

kan förekomma utan att eleverna uppnår mål eller genomför ett perfekt utförande. Under 

lektionen när Marcello går balansgång för att övervinna sin höjdrädsla vet idrottsläraren hur 

stor utmaningen är för Marcello. Idrottsläraren visar sitt stöd till Marcello genom att peppa 

honom. Han säger ”Det är bra Marcello! Ett steg till!”. Trots att Marcello faller ner från 

bommen visar idrottsläraren fortsatt sitt stöd till Marcello och ger honom beröm för sitt 

utförande: ”Det gör inget Marcello [. . .] det är bra!”.  

 

För att sammanfatta skildras manliga idrottslärare i svensk film som trygghetsskapare då de 

genom karaktäriseringstekniken dialog visar hur uppmuntran skapar trygghet för deras elever.  

6.1.1.4 Jämlikhet 

Den sista underkategorin som uppmärksammar karaktärsdraget trygghetsskaparen är 

jämlikhet. Genom karaktäriseringsteknikerna utseende, dialog och handlingar visar de 

manliga idrottslärarna på jämlikhet mellan sig själva och sina elever. Detta synliggörs genom 

idrottslärarnas positionering samt kläd- och ordval. För det första är samtliga idrottslärare 

ombytta och bär träningskläder såsom shorts, joggingdress, t-shirt och långbyxor på 

idrottslektionerna. Detta tyder på jämlikhet mellan idrottslärarna och eleverna då lärarna 

också är ombytta till lektionerna precis som eleverna förväntas vara, även fast lärarna själva 

inte deltar i de fysiska momenten. Idrottsläraren Berg från filmen Ondskan drar detta till sin 

spets genom att alltid bära liknande klädesplagg och färger som sina elever. Till exempel om 

eleverna bär svarta shorts och gula långärmade tröjor har Berg också på sig en långärmad gul 

tröja och svarta långbyxor under idrottslektionen. Berg visar genom klädvalet att han och 

eleverna är likvärdiga och att ingen är mer eller mindre värd. Förutom via klädval visar Berg 

också att ordval kan skapa jämlikhet med eleverna. Ett exempel är Bergs första möte med 

eleven Erik: 
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- En nykomling? [Berg] 

- En simmare säger han. [Annan elev] 

- God dag, magistern. [Erik] [Erik och Berg skakar hand]  

- På mina lektioner så är vi du med varandra. Bara så du vet det. Ursäkta mig. [Berg] 

[Berg springer tillbaka till lektionen]. (Håfström, 2003) 

 

Denna scen visar att idrottslärare Berg vill bli benämnd som ”du” i stället för ”magistern” för 

att minska maktförhållandet till sina elever och därmed skapa en mer jämlik relation mellan 

sig själv och eleverna. På liknande sätt visar också Berg hur positionering kan nyttjas för att 

skapa jämlikhet. När eleven Erik är och simmar i simhallen möter Berg honom på 

simbassängskanten. Genom att huka sig ned till Eriks höjd visar han återigen att han vill vara 

på samma nivå som sina elever, minska maktförhållandet och därmed skapa trygghet. 

6.1.2 Den lärande läraren 

Det andra karaktärsdraget som vi tydligt ser hos flera av de manliga idrottslärarna i svensk 

film är den lärande läraren. Den lärande läraren fokuserar på att lära ut kunskap till eleverna, 

ge dem återkoppling gällande hur eleverna ska ta sig an praktiska moment lättare eller nå ett 

mer framgångsrikt spel. Att de manliga idrottslärarna vill lära ut kunskap syns framför allt 

genom karaktäriseringsteknikerna handlingar och dialog. Exempelvis i filmen Älska mig 

håller idrottsläraren en lång utläggning om livräddning i simhallen. Idrottsläraren samlar 

klassen i simhallen och ber om en frivillig. En elev anmäler sig och lägger sig på 

simhallsgolvet: 

 

- Okej! Ni har fått upp en livlös person. Ey! Tysta nu hörni! Ni ska prova det här själva sen 

allihopa. Så lyssna noga. Steg ett, medvetandekontroll. Får vi kontakt med personen? Vi kan 

skaka lite i hans axlar. Slå till han lite på kinderna [Skakar på elevens axlar och klappar honom 

lite lätt på kinderna] och se om vi får nån reaktion [Eleverna fnissar lite]. Nej hörni skärp till er 

nu! Det här kan vara på allvar. Lyssna noga! Se till att personen har, se till att personen har fria 

luftvägar. En hand under nacken, en på pannan och lyft upp. Andas personen? Se, lyssna, känn. 

Lägg ena örat mot näsan, titta på bröstkorgen [Lägger händerna på rätt plats, örat mot elevens 

näsa och kollar på hans bröstkorg]. Andas inte personen nu, larma direkt och gå vidare med mun 

till munandning. En hand på pannan, håll för näsan, en hand under hakan, ta in frisk luft 

[Demonstrerar andningen vid sidan av elevens huvud]. (Brolin, 2008) 
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I denna scen både berättar och demonstrerar idrottsläraren hur livräddning går till. Genom 

bland annat repliken ”se, lyssna, känn” tillsammans med det demonstrativa agerandet framgår 

det att idrottsläraren vill ge eleverna teoretisk kunskap som de ska omvandla till praktisk 

kunskap. I en senare scen får vi se eleverna öva på det idrottsläraren precis har demonstrerat. 

Därmed synliggörs en kunskapsöverföring mellan idrottsläraren och eleverna där lärande 

uppstår. 

Att de manliga idrottslärarna ger eleverna återkoppling för att utveckla deras praktiska 

förmågor syns i flera av filmerna. I bland annat filmen Tusen gånger starkare säger 

idrottsläraren Örjan till eleven Tova att hon ska passa bollen och inte endast dribbla när de 

spelar basket. Genom kommentaren belyser Örjan lagkamraterna och samarbetets betydelse 

för att främja ett lyckat poänggivande spel. En liknande kommentar förekommer i filmen Vi 

är bäst!. Under en idrottslektion där eleverna spelar basket säger idrottsläraren ”Håll koll på 

era kamrater så ni ser varandra”. Även denna kommentar är spelfrämjande då läraren 

tydliggör hur viktigt det är att titta upp under spelets gång och inte endast kolla på bollen för 

att få syn på med- och motspelare. På liknande sätt ger idrottsläraren i filmen Låt den rätte 

komma in eleverna återkoppling när de dribblar en boll mellan koner. Idrottsläraren säger 

”Håll avståndet. Inte för nära, inte för långt borta. Håll avståndet.”. Repliken påvisar hur 

avståndet mellan elever, boll och koner gör det praktiska momentet lättare att hantera för 

eleverna.  

Genom främst återkoppling, men även längre utläggningar i dialoger samt demonstrerande 

handlingar framhävs de manliga idrottslärarkaraktärernas vilja att lära ut och förmedla 

kunskap till sina elever. Därmed blir de karaktäriserade som den lärande läraren.  

6.1.3 Mobbaren 

Det sista karaktärsdraget de manliga idrottslärarna i svensk film tilldelas är mobbaren. Via 

karaktäriseringsteknikerna handlingar och dialog får vi se hur mobbaren brukar bestraffning, 

använder the silent treatment (tystnadsmetod) samt undviker konflikthantering. Exempelvis i 

filmen Vi är bäst! får vi se hur idrottsläraren möter två elevers oengagerade deltagande med 

bestraffning: 

 

- Tar ni det inte på allvar behöver ni inte vara med. Då kan ni ju göra något annat [. . .] Ni tar inte 

det här på allvar [Idrottsläraren pratar till eleverna Bobo och Klara]. Tar ni det inte på allvar får 

ni inte vara med, jogga tio varv runt planen. Varsågoda och börja. (Moodysson, 2013) 
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Denna scen uppmärksammar hur idrottsläraren nyttjar bestraffning på ett exkluderande sätt 

där eleverna blir utfrysta från aktiviteten. Detta agerade kommunicerar ett budskap av att 

utanförskap och kränkande behandling är okej att utföra. Idrottsläraren i filmen Älska mig 

synliggör också hur tystnad används för att möta elevers missnöje och trotsiga beteenden. 

Under en lärarledd lagindelning uttrycker en elev sitt missnöje över att läraren delar in lagen 

samt att han hamnar i ett lag han inte vill tillhöra. I stället för att idrottsläraren svarar eleven 

och förklarar varför han delar in lagen ger han eleven endast en blick och fortsätter därefter att 

dela ut västar. Denna scen upplever vi synliggör hur idrottsläraren använder the silent 

treatment som en typ av härskarteknik för att förminska eleven och visa vem det är som 

bestämmer över lektionen.  

 

Till sist undviker manliga idrottslärare ofta konflikthantering mellan elever. Exempelvis i 

filmerna Ondskan och Tusen gånger starkare förekommer flertalet scener då elever på olika 

sätt kränker varandra. Under både basket- och dansidrottslektionerna i filmen Tusen gånger 

starkare hörs eleverna säga elaka och sarkastiska kommentarer som ”rör på fläsket då” och 

”smart gjort Signe, du är ju alltid lika på g”. När detta inträffar ingriper inte idrottsläraren 

Örjan utan han ignorerar kommentarerna. En ytterligare scen som antyder att Örjan undviker 

konflikthantering är när eleven Tova slår klasskamraten Ludde på rumpan framför hela 

klassen. På samma sätt som med de elaka och sarkastiska kommentarerna visar Örjan inget 

tecken på att agera. Då Örjan aldrig ingriper eller säger ifrån när dessa kränkningar 

förekommer signalerar han att elevernas ageranden och beteenden är okej. På så sätt blir 

Örjan indirekt en del av den mobbning som förekommer inom klassen.  

 

I likhet med filmen Tusen gånger starkare framkommer även kränkande behandling bland 

eleverna i filmen Ondskan. På internatskolan råder kamratuppfostran där de äldre eleverna 

ansvarar för de yngre elevernas uppförande. Däremot är kamratuppfostran endast en 

förklädnad för att de äldre eleverna ska kunna trakassera de yngre eleverna systematiskt. Att 

eleverna använder kränkande behandlingar och våld för att lösa konflikter är något samtliga 

lärare på skolan är medvetna om, men väljer att ignorera. När eleven Erik stöter på 

idrottslärare Berg i korridoren kommer de äldre elevernas kränkande behandlingar på tal: 

 

- Erik, Erik! Jag har en idé om hur vi ska lägga upp träningen den här terminen. [Berg] 

- Jag har slutat. Jag har slutat med simningen. [Erik] 

- Vad är det du säger? Det kan du väl inte göra? [Berg] 
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- Jo. [Erik] 

- Men… du är ju den bästa simmaren vi haft Erik. [Berg] 

- Du sa att jag skulle bli oantastlig. Att det var en hederssak. Det finns ingen heder på den här 

   skolan. Det vet du också. Det finns bara olika sätt att jävlas. [Erik] [Erik lämnar Berg ensam 

   som står i tystnad och tittar ut i tomma intet]. (Håfström, 2003) 

 

Som Erik indikerar vet idrottslärare Berg att yngre elever utsätts för våld och trakasserier av 

de äldre eleverna. Genom att ignorera och inte agera mot mobbningen på skolan visar Berg 

acceptans och medgivande gentemot de äldre elevernas agerande. Likt Örjan från Tusen 

gånger starkare blir Berg indirekt en del av mobbningen på skolan. Kort sagt visar analysen 

att manliga idrottslärare framställs som mobbare genom att använda sig av bestraffning och 

the silent treatment samt genom att undvika konflikthantering.  

6.2 Den kvinnliga idrottslärarens karaktärsdrag 

Den kvinnliga idrottsläraren i filmen En komikers uppväxt framstår som en maktgalen 

förgripare. Idrottsläraren är en kvinna över 50 år iklädd en rödsvart joggingdress med ett 

illrött pannband runt huvudet. Redan första gången hon syns i bild utför hon ett psykiskt 

övergrepp mot en av hennes elever. Idrottsläraren kliver in i pojkarnas omklädningsrum och 

skäller på dem för att de ännu inte bytt om. Innan hon lämnar omklädningsrummet vänder hon 

sig till Thomas, den redan mobbade killen i klassen, och säger ”Vad sitter du där för och kutar 

med ryggen? Usch!”. Precis innan idrottsläraren kliver in i omklädningsrummet får vi se hur 

de två coola killarna i klassen hotar Thomas då de säger att de ska ge honom stryk efter 

skolan. I stället för att läraren kommer in i omklädningsrummet och agerar mot mobbningen 

av Thomas och för en god stämning i klassen förstärker hon hatet mot Thomas med sin egen 

kommentar om hans hållning. I nästföljande scen blir det tydligt att idrottsläraren inte endast 

vill klaga på Thomas utan att hon vill att hela klassen ska lida. I gymnastiksalen får vi se hela 

klassen följa idrottslärarens instruktioner när hon säger: 

 

- Och så börjar vi lektionen med att rulla runt på det kalla golvet. Och så börjar vi lektionen med  

   att skrapa upp knäna mot det hårda och gröna gymnastiksalsgolvet. Och så börjar vi lektionen 

   med ettusen uppfriskande armhävningar. Och så börjar vi lektionen med att skratta år tjocka 

   Gutte som inte kan komma över plinten. [Idrottsläraren pekar på Gutte och gapskrattar. 

   Samtidigt skrattar hela klassen åt Gutte]. (Sekersöz, 2019) 
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I denna scen finns det flera karaktäriseringstekniker som tillsammans ger intrycket av att den 

kvinnliga idrottsläraren är en maktgalen förgripare. För det första ger upprepningen av frasen 

”Och så börjar vi lektionen med…” ett militäriskt intryck där varje instruktion framstår som 

en order. Idrottsläraren är ”officerare” och eleverna är hennes ”soldater” som måste följa 

hennes minsta vink. Frasen fungerar som en form av ledmotiv då den upprepas flera gånger. 

Genom att använda sig av ledmotiv förstärks särskilda egenskaper hos en karaktär och den 

egenskapen blir kännetecknet för karaktären (Boggs & Petrie, 2008). I detta fall förstärks 

intrycket av att hon har makten och att det är hon som bestämmer. 

 

För det andra tyder valet av övningar i kombination med hennes ordval på att hon vill att 

eleverna ska lida. Idrottsläraren beordrar eleverna att ”skrapa upp knäna mot det hårda och 

gröna gymnastiksalsgolvet” samt att det ska utföra ”ettusen uppfriskande armhävningar” 

vilket är en omöjlig uppgift för de flesta mellanstadieelever. Genom att högt säga att golvet är 

kallt och hårt framgår det att hon är medveten om hur påfrestande övningarna är, men att hon 

trots det valt övningarna medvetet. Tillsammans framstår valen av övningar i kombination 

med att hon påpekar påfrestande aspekter av dem som ett fysiskt övergrepp mot eleverna trots 

att övningarna är vanligt förekommande på en idrottslektion fast i mildare grad.  

 

För det tredje pekar idrottsläraren ut elever och deras tillkortakommanden, som i fallet med 

tjocka Gutte eller Thomas dåliga hållning. Att inför en hel klass peka ut en elev med hans 

brister och misslyckanden samt att hon dessutom skrattar åt dem är ett ytterligare exempel på 

ett psykiskt övergrepp. Slutligen belyser även idrottslärarens positionering i rummet hur 

besatt hon är av att visa att det är hon som har all makt. Vanligen befinner idrottslärarna i de 

andra filmerna sig längst med sidlinjerna i idrottshallen eller bland eleverna, men i En 

komikers uppväxt befinner sig idrottsläraren uppe på läktaren medan eleverna rullar runt på 

golvet. Alltså även visuellt befinner sig idrottsläraren över eleverna vilket också signalerar att 

det är hon som bestämmer och att det är hon som har all makt.  

 

Inte nog med att idrottsläraren i En komikers uppväxt psykiskt och fysiskt förövar sig på 

eleverna för att demonstrera makt gör hon det även sexuellt. Efter idrottslektionen får vi se 

killarna i klassen i omklädningsrummet. Även nu är den kvinnliga idrottsläraren där. Hon ska 

kolla om någon av killarna kommit in i puberteten. Killarna får ställa sig på kö till duschen. 

Innan de kliver in i duschen tvingar hon dem att ta av sig kalsongerna:  
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- Och så börjar vi lektionen med att undersöka om nån av pojkarna närmar sig puberteten. Så det 

   är inget märkvärdigt förstår ni. Av med kalsongerna. Du också Juha. Av med kalsongerna. 

   Tror du inte att jag har sett nakna små pojkar, hårlösa snoppar, späda små skinkor? Av med 

   kalsongerna! [Juha tvekar men hon drar av honom kalsongerna] Alla ska duscha! [Kollar på 

   Juhas nedre region] Ah, vad var det jag trodde? Din Petter-Nicklas ser likadan ut som alla 

   andra Petter-Nicklasar … sor. Petter-Nicklasar sar. Snoppar! (Sekersöz, 2019) 

 

Att idrottsläraren befinner sig i omklädningsrummet efter idrotten för att titta på elevernas 

snoppar är ett sexuellt övergrepp då det genom Juhas tvekan framgår att han inte vill att 

idrottsläraren ska kolla. Att kolla på elevernas snoppar när de kliver in i duschen är långt ifrån 

en idrottslärares uppdrag. Däremot får idrottsläraren det att framstå som att det är helt normalt 

och en återkommande händelse när hon säger ”Och så börjar vi lektionen med att undersöka 

om någon av pojkarna närmar sig puberteten” samt när hon frågar Juha om han inte tror att 

hon sett ”nakna små pojkar” tidigare. På så sätt framstår handlingen som en del av läroplanen 

som ska checkas av och som något normalt och vanligt förekommande i stället för ett perverst 

beteende. Kommentaren om att hon sett ”nakna små pojkar” tidigare tillsammans med 

repliken om att Juhas snopp ser likadan ut som alla andra småpojkars snoppar gör att 

handlingen inte framstår som en engångsföreteelse utan som ett agerande som idrottsläraren 

gjort många gånger tidigare och satt i system.  

 

Även i denna scen finns en upprepning i hennes tal. Frasen ”Av med kalsongerna” fungerar 

även den som ett ledmotiv då frasen upprepas tre gånger på väldigt kort tid. Då idrottsläraren 

upprepade gånger beordrar småpojkar att ta av sig deras kalsonger så blir det sexuella 

övergreppet det vi förknippar med karaktären. Det är inte bara vi åskådare som har bilden av 

att idrottsläraren utför sexuella övergrepp utan andra karaktärer i filmen verkar dela samma 

uppfattning om henne. Till exempel i en scen där Juha, filmens huvudperson, träffar en 

gammal klasskompis i vuxen ålder frågar klasskompisen Juha om han kommer ihåg den 

kvinnliga idrottsläraren. Sedan härmar han hur hon tvingade alla elever att duscha. Att den 

gamla klasskompisen tar upp att just idrottsläraren tvingade dem att duscha både påminner 

åskådare om det som tidigare i filmen försiggått i killarnas omklädningsrum samt tyder på att 

det är just de stunderna som eleverna själva minns tydligast med henne. Att idrottsläraren kan 

studera hennes manliga elevers kroppar är möjligt just för att hon besitter all makt i lärar- och 

elevrelationen. Samtidigt är det ett sätt att återigen visa att hon har makt. Då det är läraren 
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som bestämmer och påverkar elevernas betyg hamnar eleverna i en beroendesituation där de 

inte är lätt att säga ifrån även om de skulle vilja det.  

 

Sammanfattningsvis belyser karaktäriseringen av dialog, handlingar, positionering, ledmotiv 

och andras reaktioner att den kvinnliga idrottsläraren är en maktgalen övergreppsförövare. 

6.3 Amerikanska skildringar kontra svenska skildringar av idrottslärare 

Resultatet visar att porträtteringar av idrottslärare i svenska filmer har både likheter och 

skillnader i relation till amerikanska framställningar (se bilaga 2). Överlag synliggörs fler 

skillnader än likheter, men båda aspekterna förekommer och presenteras nedan. 

6.3.1 De manliga idrottslärarna 

Amerikanska och svenska framställningar av manliga idrottslärare i film skiljer sig drastiskt 

åt. Ofta framställs manliga idrottslärare i amerikanska filmer med negativt betingade 

egenskaper. För det första framstår de som verbalt samt fysiskt aggressiva då de skriker på 

kollegor samt elever, rör sig inom personliga sfärer och nyttjar bestraffningar för att 

skrämmas (Walton-Fisette et al., 2017). Analysen visar att dessa egenskaper inte är lika 

framträdande bland manliga idrottslärare i svensk film. I stället framställs manliga 

idrottslärare som trygghetsskapare då de är omhändertagande och uppmuntrande samt 

eftersträvar en jämlik relation med sina elever. Däremot använder även idrottslärare i svensk 

film bestraffning. Dock använder inte idrottslärarna bestraffning för att skrämmas, såsom de 

amerikanska idrottslärarna gör, utan för att exkludera elever från undervisningen.  

 

För det andra visar resultatet att svensk film inte framställer manliga idrottslärare som 

lågintellektuella, vilket amerikanska filmer gör (McCullick et al., 2003). I stället för att 

idrottslärarna framställs som dåliga på att interagera med och undervisa sina elever visar 

svensk film motsatsen. Svenska manliga idrottslärare i film visar att de besitter goda 

ämneskunskaper och arbetar för att eleverna ska få möjlighet att tillägna sig kunskap.  

 

För det tredje framställer amerikanska filmer manliga idrottslärare som heterosexuella då 

idrottslärarna enbart integrerar, tänker på samt pratar om och med kvinnor (McCullick et al., 

2003). Denna egenskap och porträttering är återigen inte något svensk film uppmärksammar 

gällande manliga idrottslärare. De manliga idrottslärarnas personliga tankar synliggörs inte i 

svensk film. Därav framkommer det inte att kvinnor är det enda manliga idrottslärare 
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fokuserar på. Följaktligen framhävs inte idrottslärarnas sexualitet och vi kan därför inte dra 

några slutsatser om den.  

 

Med andra ord tyder resultatet på att fler skillnader än likheter förekommer gällande 

framställningen av manliga idrottslärare i svensk respektive amerikansk film. 

6.3.2 De kvinnliga idrottslärarna 

Vad gäller porträtteringar av kvinnliga idrottslärare visar analysen att, precis som för manliga 

idrottslärare, skiljer svenska och amerikanska framställningar sig åt. I amerikanska 

framställningar av kvinnliga idrottslärare skildras de på flera olika sätt. Den första 

framställningen är den extremt feminina och attraktiva idrottsläraren. Den andra 

framställningen är den starka och sura idrottsläraren som upprätthåller manliga stereotyper. 

Den tredje framställningen är den homosexuella idrottsläraren (Duncan et al., 2002; 

McCullick et al., 2003). Detta är tre idrottslärarporträtteringar som inte synliggörs i svensk 

film. I stället framställs den kvinnliga idrottsläraren som endast en övergreppsförövare. Denna 

framställning betonar maktskillnader där den kvinnliga idrottsläraren antingen verbalt, fysiskt 

eller sexuellt förgriper sig på sina elever. Därav indikerar resultatet att den svenska kvinnliga 

idrottsläraren skiljer sig från hur amerikanska kvinnliga idrottslärare skildras då 

framställningarna inte bygger på liknande egenskaper. 

6.3.3 Generella likheter och skillnader 

Utöver de könsspecifika framställningarna av idrottslärare visar resultatet från jämförelsen att 

ytterligare likheter och skillnader kan presenteras gällande hur idrottslärare generellt sätt 

framställs i amerikanska och svenska filmer. En likhet mellan svenska och amerikanska 

idrottslärarporträtteringar i film är att idrottslärare porträtteras som mobbare. Amerikanska 

filmer karaktäriserar idrottslärare som mobbare då de utför tvång, trakasserar och bestraffar 

sina elever (McCullick et al., 2003; Walton-Fisette et al., 2017). På motsvarande sätt visar vår 

analys att idrottslärare i svensk film också porträtteras som mobbare då liknande handlingar 

och ageranden syns. I svensk film framkommer däremot ytterligare sätt som idrottslärare 

mobbas på. Exempelvis genom att undvika konflikthantering eller använda the silent 

treatment. Vidare visar analysen att det främst är de manliga idrottslärarna i svensk film som 

uppfattas som mobbare. Dock kan även den kvinnliga idrottsläraren anses vara en mobbare 

eftersom idrottsläraren utövar grövre trakasserier än hennes manliga kolleger då hon fysiskt, 

psykiskt och sexuellt förgriper sig på eleverna.  
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En likhet mellan hur amerikanska och svenska idrottslärare framställs är att idrottslärare ofta 

syns med en visselpipa runt halsen eller i handen. Däremot används visselpipan på olika sätt. I 

amerikanska filmer framstår användningen av visselpipan som negativ då den används på ett 

aggressivt sätt utöver att vara ett verktyg som ska underlätta pågående undervisning (Duncan 

et al., 2002; McCullick et al., 2003). Till skillnad från hur visselpipan används av idrottslärare 

i amerikanska filmer visar vår analys att visselpipan inte används negativt. Trots att samtliga 

idrottslärare i svensk film har en visselpipa används den endast ibland för att starta respektive 

avsluta praktiska moment. Därav finns det både likheter och skillnader mellan amerikanska 

och svenska filmer gällande hur idrottslärare trakasserar sina elever samt hur de använder 

visselpipan som verktyg.  

7. Diskussion 

Syftet med studien är att ur ett genusperspektiv undersöka hur idrottslärare framställs i 

svenska filmer samt hur dessa framställningar förhåller sig till amerikanska porträtteringar av 

idrottslärare. Avsnittet delas in i tre delar varav den första är resultatdiskussion (7.1), den 

andra är metoddiskussion (7.2) och slutligen vidare forskning (7.3).  

7.1 Resultatdiskussion 

I följande diskussion lyfter vi och problematiserar de resultat som analysen visat samt kopplar 

dessa till både det aktuella forskningsläget och vår utvalda teoretiska utgångspunkt. 

7.1.1 Runda och platta karaktärer 

När det kommer till idrottslärare på den svenska filmduken så porträtteras de manliga och den 

kvinnliga idrottsläraren olika. Karaktärer som tilldelas flertalet egenskaper anses ofta vara 

komplexa och tvetydiga. Detta kallas för en rund eller tredimensionell karaktär. Karaktärer 

som saknar komplexitet och endast tilldelas en unik egenskap kallas för en platt eller 

tvådimensionell karaktär (Boggs & Petrie, 2008). Utifrån de presenterade resultaten ser vi hur 

manliga idrottslärare tilldelas flera egenskaper såsom omhändertagande, jämlik, 

uppmuntrande, lärande samt att de är mobbare. Då de manliga idrottslärarna tilldelas flera 

olika egenskaper framstår deras karaktärer som tämligen nyanserade. Ibland framhävs till och 

med två motstridiga egenskaper samtidigt som att vara både omhändertagande och en 

mobbare. Denna motstridighet av egenskaper syns bland annat hos idrottslärarna i filmerna 

Ondskan och Älska mig. Då de manliga idrottslärarkaraktärerna tilldelas flera egenskaper som 

också kan vara motsägelsefulla framstår de som runda och tredimensionella karaktärer. Detta 
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är en bild av lärare som inte stämmer överens med Burbach och Figgins (1993) uppfattning 

om hur amerikanska lärare generellt framställs i film. Burbach och Figgins menar att lärare 

ofta framstår som tvådimensionella karaktärer. Samtidigt tilldelas inte den kvinnliga 

idrottsläraren lika många olika egenskaper då hon endast framställs som en 

övergreppsförövare. Då skildringen av idrottsläraren inte framhäver lika många olika 

egenskaper blir bilden av henne mer platt samt tvådimensionell och okomplicerad. Denna 

skildring efterliknar mer det resultat som Burbach och Figgins (1993) presenterar. I 

förhållande till detta bör det dock nämnas att likt hennes manliga kollegor så bär även den 

kvinnliga idrottsläraren idrottskläder i form av en joggingdress. Vi menar att ett sådant 

klädval är ett tecken på att samtliga idrottslärare i svensk film försökte införliva en jämlik 

relation mellan sig själva och eleverna. Trots att idrottsläraren bär samma typ av kläder som 

de manliga idrottslärarna får vi inte samma uppfattning om henne. Detta är kanske inte så 

underligt då Thomsson och Elvin-Nowak (2012) menar att kvinnor och män kan utföra 

samma saker, men att handlingarna tolkas olika samt får olika betydelse beroende på vilket 

kön som utfärdar handlingen. I detta fall förbiser vi den kvinnliga idrottslärarens val av kläder 

som en akt av jämställdhet då det troligtvis överskuggas av hennes överdrivna sätt att konstant 

visa att hon har makten. Om akten av klädval hade framstått som ett agerande för jämlikhet 

hade bilden av den kvinnliga idrottsläraren blivit mer nyanserad. I stället skildras den 

kvinnliga idrottsläraren som platt och tvådimensionell medan manliga idrottslärare skildras 

som mer runda och komplexa tredimensionella karaktärer.  

7.1.2 Framställningar av lärare 

Utöver hur idrottslärare skildras i svenska filmer kontra amerikanska filmer finns det både 

likheter och skillnader mellan hur svenska idrottslärare framställs och hur lärare generellt 

framställs i film och skönlitteratur. Dagaz och Hargers (2010) redogör för hur kvinnliga 

professorer i film tilldelas vårdande och känsliga egenskaper, medan manliga professorer 

framställs som exempelvis intelligenta och dominanta. Dock visar vår studie helt andra 

resultat. Den kvinnliga idrottsläraren ger inget sken av att vara varken vårdande eller känslig. 

I stället är det de manliga idrottslärarna som visar vårdande kvalitéer via tal och fysisk 

kontakt. Även de egenskaper som Ursing (2004) hävdar tilldelas lärare i svensk skönlitteratur 

har de manliga idrottslärarna tilldelats medan den kvinnliga idrottsläraren saknar dem. Ursing 

menar bland annat att lärares främsta uppdrag är att ge sina elever kunskap. Den kvinnliga 

idrottsläraren visar inte en enda gång tecken på att försöka lära sina elever något. Det gör 
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däremot flera av de manliga idrottslärarna som både håller föredrag samt ger eleverna tips och 

återkoppling.  

 

Om vi jämför resultatet från vår studie med den forskning Fagerström (2005) gjort gällande 

hur lärare framställs i svensk litteratur kan ytterligare skillnader uppmärksammas. Fagerström 

menar att lärare skildras som oengagerade och oinspirerande kunskapsförmedlare som inte 

lyckas skapa något intresse för lärande hos sina elever. En skildring som går i linje med 

studier från USA som behandlar lärares framställning i film, där flera studier menar att lärare 

är inkompetenta och inte kan undervisa sina elever (Burbach & Figgins, 1993; Ewing et al., 

2021; Farhi, 1999). De manliga idrottslärarna i vår studie kan däremot inte anklagas för att 

vara oengagerade kunskapsförmedlare. Som redan nämnts håller de föredrag samt ger 

eleverna råd, feedback och uppmuntran. I flera av filmerna ser vi manliga idrottslärare som 

försöker förmedla kunskap till sina elever så gott de kan. Huruvida de lyckas fånga elevernas 

intresse är däremot en annan fråga. Vidare nämner även Fagerström att flera lärare i svensk 

litteratur blundar för de sociala problem som uppstår inom skolans ramar. Detta är en likhet 

med de framställningar idrottslärarna i vår studie tillskrivs då flera av de manliga 

idrottslärarna undviker och ignorerar konflikter elever emellan. Det är till och med så att den 

kvinnliga idrottsläraren inte endast undviker sociala problem utan driver på dem genom att 

muntligt påpeka elevers brister och misslyckanden framför andra.  

 

En ytterligare likhet mellan andra lärargestaltningar och gestaltningen av manliga 

idrottslärarkaraktärer i svensk film är att lärarna inte har en auktoritär relation med eleverna 

utan en mer jämlik relation. Isling (1992) påstår att desto närmare vi kommer nutid så 

framställs relationen mellan lärare och elev i svensk litteratur som mer jämlik och kamratlig. 

Tidigare skildrades lärare ofta som auktoriteter med aga som medel. På flera sätt visar de 

manliga idrottslärarna i de analyserade svenska filmerna att de söker en jämlik relation med 

sina elever. Vi ser det genom lärarnas klädval, dialoger och positioneringar. Likt dåtidens 

skildringar av lärare framställs den kvinnliga idrottsläraren. Hon framställs som auktoritär via 

hennes sätt att tala samt positionering i rummet. Dessutom kan en hävda att hon brukar aga då 

hon väljer att låta barnen utföra plågsamma övningar på idrottslektionen. Sammanfattningsvis 

finns det både likheter och skillnader mellan framställningen av idrottslärare i svensk film och 

andra lärargestaltningar. 
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Att vi funnit skillnader mellan den kvinnliga idrottsläraren och de manliga idrottslärarna i 

svensk film, andra lärargestaltningar samt idrottslärare i amerikanska filmer är både väntat 

och oväntat. Enligt Thomsson och Elvin-Nowak (2012) så påverkas hur vi ’gör kön’ av bland 

annat tid, etnicitet, kultur och klass. Att vi ser skillnader mellan amerikanska och svenska 

skildringar av manliga och kvinnliga idrottslärare är inte förvånande då kulturella uttryck kan 

skilja sig åt i vardera land. Då flertalet forskare hävdar att filmer speglar samhällets åsikter 

kan vi argumentera för att de amerikanska och svenska skildringarna av idrottslärare avslöjar 

något om hur yrket uppfattas inom respektive samhälle (Duncan et al., 2002; McCullick et al., 

2003; Thomsen, 1993; Walton-Fisette et al., 2017). De amerikanska skildringarna avslöjar att 

manliga idrottslärare ofta uppfattas som skrämmande och aggressiva medan kvinnliga 

idrottslärare uppfattas som sexobjekt eller stereotypt karlaktigt homosexuella. De svenska 

skildringarna avslöjar att manliga idrottslärare uppfattas som trygghetsskapare, mobbare och 

lärande lärare samtidigt som den kvinnliga idrottsläraren uppfattas som en maktgalen 

övergreppsförövare. Att vi funnit så tydliga olikheter gällande lärargestaltningar i svensk 

litteratur och idrottslärargestaltningar i svensk film är däremot mer förvånande. Då alla 

verken är skapta från samma samhälle kan en tycka att vi inte borde se totala motsatser när de 

gäller vilka egenskaper lärare tilldelas beroende på kön. En förklaring till detta skulle kunna 

vara tidsfaktorn som Thomsson och Elvin-Nowak (2012) redogör för. Den tidigare forskning 

som gjorts gällande hur lärare framställs i svensk litteratur har främst analyserat litteratur från 

innan sekelskiftet. De filmer vi analyserat är från tidigast 2002. Vi menar att det kan vara så 

att tiden har gjort att könsstereotyper gällande lärare och deras egenskaper har vidgats och 

förändrats i det svenska samhället. Kvinnliga lärare behöver inte längre vara vårdande och 

omhändertagande medan manliga lärare är dominanta. Det kan vara tvärtom. 

7.1.3 Vidga och förstärka stereotypa könsmönster 

Utifrån studiens resultat kan en hävda att skildringarna av idrottslärare i svenska film vidgar 

stereotypa könsmönster. För det första beskriver Lindell (2004) fyra olika teman som kvinnor 

i film vanligtvis skildras enligt: 1) häxor eller psykopater, 2) offer eller våldtagna, 3) 

prostituerade eller sexsäljerskor och 4) mödrar, ”ta hand om objekt” eller vårdare. Den 

kvinnliga idrottsläraren från En komikers uppväxt passar inte särskilt väl in i någon av 

kategorierna. Möjligen hade hon kunnat kategoriseras under temat ”häxor eller psykopater” 

då hon framstår som hot- och ondskefull, vilket är två av de attribut som beskriver kategorin 

(Lindell, 2004). Däremot beskriver Lindell att kvinnorna är hot- och ondskefulla emot 

berättelsens manlige antagonist. I En komikers uppväxt är idrottsläraren hotfull gentemot 
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filmens protagonist. Ingen av Lindells kategorier beskriver en kvinnoroll där kvinnan har 

makten eller är en förbrytare. På så sätt vidgas könsnormerna då den kvinnliga idrottsläraren 

skildras på ett icke könsstereotypiskt sätt enligt vanligt förekommande kvinnliga 

framställningar i film. 

 

För det andra tilldelas den kvinnliga idrottsläraren egenskaper som anses mer manliga. 

Manliga idrottslärare i filmer porträtteras ofta som dominanta och heterosexuella då deras lust 

är ett vanligt förekommande samtalsämne (Dagaz & Hargers, 2010; McCullick et al., 2003). 

Dessutom kränker de ofta verbalt sina elever (Walton-Fisette et al., 2017). Denna 

porträttering av manliga idrottslärare stämmer mer överens med porträtteringen av den 

kvinnliga idrottsläraren än någon av de manliga framställningarna. Den kvinnliga 

idrottsläraren drar även denna porträttering till sin spets då vi ser henne beordra sina elever, 

verbalt hänga ut dem och skratta åt dem offentligt samt har ett begär efter dem vilket nästintill 

ingen av de manliga idrottslärarkaraktärerna har/gör från de övriga analyserade svenska 

filmerna. Att kvinnor tilldelas mer manliga egenskaper är en trend som syns i film. Enligt 

King et al. (2011) börjar kvinnoroller växa både till andelen samt storleken samtidigt som de 

börjar överträda kontroversiella könsroller. Även Neville och Anastasio (2018) hävdar att en 

förändring skett gällande kvinnliga karaktärer då de inte längre upprätthåller stereotypiska 

könsmönster i samma utsträckning som tidigare. Denna trend grundas möjligen i 

könsmaktssystemets andra princip. Den andra principen ”innebär att det som anses manligt 

också anses mer ’normalt’ och därmed också mer eftersträvansvärt” (Thomsson & Elvin-

Nowak, 2012, s. 49–50). Då manliga egenskaper är mer värda kan kvinnliga karaktärer 

tilldelas dessa manliga egenskaper i ett försök att höja deras värde samt utmana stereotypa 

könsmönster och den manliga dominansen.  

För det tredje tilldelas inte endast den kvinnliga idrottsläraren manliga egenskaper utan de 

manliga idrottslärarna skildras med egenskaper som traditionellt sätt tilldelats kvinnor. De 

manliga idrottslärarna i vår studie ses vara omhändertagande, förmedla kunskap samt sträva 

efter jämlikhet. Alla dessa egenskaper har tidigare vanligtvis tilldelats kvinnor (Lindell, 2004; 

Ursing, 2004). Att män tilldelas vad som tidigare ansetts vara kvinnliga attribut är även det en 

trend inom filmvärlden. Hansen-Miller och Gill (2011) hävdar att lad movie-genren har blivit 

en plattform där manliga karaktärer motsätter sig traditionella könsstereotyper. Männen är då 

inte särskilt dominanta eller har en nedvärderande syn på kvinnor. I stället är de vårdande och 

omsorgsfulla jämlikhetskämpar. Då både de manliga och kvinnliga idrottslärarkaraktärerna i 
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vår studie överskrider vanligt förekommande könsnormer kan en hävda att svenska filmers 

skildringar av idrottslärare motverkar stereotypa könsmönster. 

Studiens resultat visar samtidigt att det går att argumentera för att skildringarna av 

idrottslärare förstärker befintliga könsstereotyper. Tidigare forskning rapporterar att 

kvinnoroller får mer utrymme i internationell film, men att männen alltjämt dominerar (Dagaz 

& Harger, 2010; King et al., 2011; Neville & Anastasio, 2018). Även i svensk film är 

övervägande roller spelade av män (Lindell, 2004). Ännu mer specifikt menar Walton-Fisette 

et al. (2017) att majoriteten av idrottlärarkaraktärer i amerikanska filmer är män. Resultatet av 

vår studie ligger i linje med ovanstående forskningsresultat. I vår granskning av idrottslärare i 

svenska filmer utifrån ett genusperspektiv framgår det att endast en av åtta 

idrottslärarkaraktärer är kvinna. Detta resultat betyder att det finns en framhävande och 

övervägande manliga dominans bland idrottslärarkaraktärer i svensk film som inte går att 

förbise. I relation till det ovannämnda har forskare en ömsesidig föreställning om att filmer 

både speglar och påverkar samhällets syn på skolväsendet (Duncan et al., 2002; McCullick et 

al., 2003; Thomsen, 1993; Walton-Fisette et al., 2017). Därtill tyder fördelningen av manliga 

och kvinnliga idrottslärarkaraktärer på att idrottsläraryrket kollektivt anses vara ett mansyrke i 

film.  

Det är inte ovanligt att yrken tillskrivs kön. Thomsson och Elvin-Nowak (2012) påpekar att 

olika yrken ofta anses vara mer eller mindre passande beroende på om en är man eller kvinna. 

Författarna menar att ju fler män som arbetar med ett specifikt yrke desto mer manligt 

kommer yrket uppfattas och tvärtom (Thomsson & Elvin-Nowak, 2012). Då idrottsläraryrket i 

film domineras av män skickar det signaler som indikerar att yrket är manligt. Ytterligare 

varnar McCullick et al. (2003) för att negativ skildring av kvinnliga idrottslärare kan leda till 

att kvinnor låter bli att utbilda sig till yrket för att inte behöva bli sammankopplade med 

ogynnsamma konnotationer och stigmatiseringar. Den bild filmen En komikers uppväxt 

signalerar om den kvinnliga idrottsläraren är inte särskilt positiv då hon framställs som en 

maktgalen förgripare. Detta är troligtvis inte en skildring som inspirerar fler kvinnor att 

utbilda sig till idrottslärare. Trots att en kan argumentera för att filmernas skildringar av 

idrottslärare trotsar stereotypa könsmönster kan en även argumentera för motsatsen.  

7.1.4 Slutsats 

Slutligen pekar resultaten från analysen av de åtta svenska filmerna på att det finns flera 

skillnader mellan framställningarna av manliga idrottslärare och den kvinnliga idrottsläraren. 
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Att vi kan se tydliga skillnader mellan de manliga idrottslärarna och den kvinnliga 

idrottsläraren är inte förvånande då skillnader är en del av det isärhållande som skiljer könen 

åt. Betonade olikheter leder till att något anses vara bättre än det andra vilket gör att skillnader 

är makt (Thomsson & Elvin-Nowak, 2012). I vår studie visar resultaten att de manliga 

framställningarna är nyanserade och komplexa medan den kvinnliga framställningen är enkel 

och tvådimensionell. Männen tilldelas även både positiva och negativa egenskaper medan 

kvinnan endast tillskrivs negativa. En anledning till att männen tillskrivs denna nyanserade 

bild är att betydligt fler män än kvinnor intar rollen som idrottslärare i svenska filmer. Så när 

du sitter där i soffan en fredagskväll med nypoppade popcorn och slår på ytterligare en film i 

high school-genren signalerar filmen att fastän kvinnliga idrottslärare framställs på ett icke 

könsstereotypiskt sätt, då de med makten i sina händer härskar över sina elever, har de 

manliga idrottslärarna fortfarande makten om yrket i filmens värld. 

7.2 Metoddiskussion 

Styrkor och svagheter med denna studie kan diskuteras med utgångspunkt i utvald metod. En 

kvalitativ ansats medför att tolkningarna av datamaterialet inte kan vara helt objektiva 

(Bryman, 2011). Det innebär att våra subjektiva tolkningar har varit centrala i 

sammanställningen av studiens resultat. Som Boggs och Petrie (2008) skriver ses filmer 

subjektivt. Alla individer tolkar filmer olika beroende på filmens interna budskap i 

kombination med våra egna tidigare erfarenheter. Följaktligen kan studiens tolkningar av 

filmernas framställningar av idrottslärare anses problematiskt då de kan uppfattas som för 

subjektiva. Detta är enligt Bryman (2011) en återkommande kritik inom kvalitativ forskning. 

För att hindra ovanstående problematik och säkerställa studiens trovärdighet har vi utgått från 

Thomsson och Elvin-Nowaks (2012) teoretiska angreppssätt gällande kön, använt Boggs och 

Petries (2008) teoretiska karaktärsanalysmetod för filmanalys samt utfört en jämförande 

litteraturstudie för att besvara våra forskningsfrågor. Detta innebär att det inte enbart är våra 

subjektiva tolkningar som formar resultatet, utan allmänt accepterade teoretiska 

utgångspunkter har även haft inflytande. Att vidta en åtgärd som denna menar Bryman (2011) 

är fördelaktig då det inom kvalitativ forskning är ett sätt att öka tillförlitligheten och 

trovärdigheten. Subjektiva tolkningar förekommer även i de tre forskningsartiklarna som 

utgör grunden för litteraturstudien då även de är studier med kvalitativ ansats. Detta är viktigt 

att uppmärksamma eftersom forskningsartiklarna formar vårt resultat samt att forskarna har 

ställts inför samma problematik gällande subjektivitet som vi har. Däremot förkastas inte 

studier bara för att de till viss del kan anses vara subjektiva. Kvalitativa studier bör inte 
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kvalitetsgranskas mekaniskt utan de bör granskas med hjälp av sunt förnuft (Forsberg & 

Wengström, 2016). De forskningsartiklar vi valt är kvalitetsgranskade, perspektivmedvetna 

samt innehåller en metodbeskrivning. Därför anser vi att studierna är trovärdiga och pålitliga. 

 

I relation till tidigare stycke menar vi också att studiens tillförlitlighet stärks genom att vi varit 

två personer som analyserat och ansvarat för vår genererade data både gällande 

karaktärsanalysen samt den jämförande litteraturstudien. Enligt Bryman (2011) är detta ett 

sätt att kontrollera resultatet och höja trovärdigheten respektive pålitligheten. Då data 

analyserats av fler än en person samt att analyser har jämförts med varandra innan teman 

skapats och jämförelser fastslagits kan studiens pålitlighet ses som stärkt.  

 

Avslutningsvis kan studiens urval också vara ett ämne för diskussion. Som tidigare nämnts (se 

rubrik 5.2) valdes filmerna eftersom de tillsammans innehåller idrottslärarkaraktärer i relativt 

hög utsträckning. Genom frisökningar på Google samt personlig kännedom valdes filmerna 

ut. Däremot ledde vår urvalsmetod till att endast en av filmerna innehöll en kvinnlig 

idrottslärare. Om ett annat tillvägagångssätt för urval hade nyttjats hade detta möjligtvis 

kunnat motverkas. Fler filmer innehållande kvinnliga idrottslärare hade möjliggjort att 

resultatet hade blivit mer generaliserbart och nyanserat. Andra tillvägagångssätt för urval hade 

exempelvis kunnat vara att fråga idrottsforskare om de hade kännedom om dagsaktuella 

filmer som innehåller idrottslärare. Ett annat sätt skulle kunna vara att fråga idrottslärare eller 

elever om de känner till filmer med idrottslärarkaraktärer. Fördelar med att utföra urvalet på 

något av dessa sätt hade varit att urvalets relevans för forskningsområdet hade ökat och 

studien hade setts som ännu mer betydelsefull och adekvat då allt fler läsare hade kunnat 

relatera till filmerna. Däremot hade det kunnat medföra risker då vi som forskare inte i lika 

hög grad hade kunnat säkerställa att samtliga filmer gav en tillräckligt stor datamängd. 

7.3 Vidare forskning 

I denna studie har vikten av att förstå hur idrottslärare skildrats i svenska filmer lyfts då filmer 

både kan påverka samhällets uppfattningar om skolväsendet samtidigt som de redan speglar 

kollektiva befintliga åsikter om det (Thomsen, 1993). Genom att studera hur idrottslärare 

skildras i svenska filmer ur ett genusperspektiv har vi nått en ökad förståelse kring vilka 

stereotyper som präglar yrket. Trots att filmer påverkar hur idrottsläraryrket uppfattas av 

allmänheten är forskningsläget högst begränsat inom detta område ur en svensk kontext. 

Däremot har studier utförts inom kunskapsområdet i USA. För att kunna dra mer precisa och 
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omfattande slutsatser gällande idrottslärares framställning i svensk film krävs ytterligare 

forskning.  

 

För det första hade fler filmer behövts undersökas då vi endast granskade åtta stycken. 

Framförallt behövs det analyseras fler filmer där kvinnor intar rollen som idrottslärare för att 

bidra till en mer nyanserad och komplex bild av dem. Dessutom hade en kvantitativ studie 

med genus som utgångspunkt varit befogad att utföra då det hade synliggjort hur stor den 

manliga dominansen av idrottslärare är inom svensk film. I en sådan studie hade en 

exempelvis kunnat undersöka skärmtid eller antal repliker.  

 

För det andra är det inte endast intressant att analysera yrkets framställning i film ur ett 

genusperspektiv. Även andra intersektionella perspektiv som exempelvis ålder, sexualitet 

eller etnicitet hade med fördel kunnat vara objektet för en filmanalys.  

 

För det tredje är även idrottslärares skildringar i andra medier än film av intresse att 

undersöka då dessa medier tillsammans befäster föreställningar om yrket hos befolkningen i 

Sverige. Något som även undersökts i amerikanska studier av exempelvis Duncan et al. 

(2002) eller Walton-Fisette et al. (2017) är idrottsundervisningens framställning i film. 

Svensk idrottsdidaktik kan gynnas av att undersöka hur idrottsundervisning skildras i svenska 

filmer.  

 

Slutligen hade det varit intressant att utifrån de resultat som presenterats i denna studie vidare 

undersöka hur elever eller andra medlemmar av allmänheten reagerar på och tar till sig de 

budskap filmerna sänder ut gällande idrottslärare. Respondenternas uppfattning om 

idrottslärare i svensk film hade sedan kunnat jämföras med deras uppfattningar om verkliga 

idrottslärare. 
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Bilaga 1 - Resumé av filmer 

Denna bilaga presenterar en kort resumé av de analyserade filmerna i kronologisk ordning.  

 

Bäst i Sverige! – 2002   

Filmen handlar om en liten och kaxig kille, Marcello. Men Marcello är också ensam och 

utanför i skolan och ständigt mobbar killarna i klassen honom. Marcello försöker desperat att 

inte vara klassens och kanske Sveriges sämsta kille, vilket han känner sig som. Plötsligt 

vänder allt då Fatima, en skarp, stark och duktig fotbollsspelare, börjar i klassen. Hon blir 

Marcellos första kompis och i Fatimas ögon är han bäst i Sverige (Malmros, 2002). 

 

Ondskan – 2003   

Ondska finns överallt i 16-årige Eriks liv, både i hemmet i form av en styvfar som 

misshandlar honom och på skolgården där han själv bråkar med sina klasskamrater. Efter att 

ha blivit relegerad från skolan tvingas Eriks mamma sälja allt hon äger för att Erik ska få 

börja på internatet Stjärnsberg. Att lyckas på internatet är av yttersta vikt då det är Eriks sista 

chans att bryta sig loss från sitt tidigare liv. Men ondska finns även i Stjärnsbergs korridorer i 

form av kamratuppfostran där de äldre eleverna systematiskt trakasserar de yngre. Kan Erik 

göra uppror mot trakasserierna och mobbningen utan att bryta mot skolans regler och riskera 

ännu en relegering? (Håfström, 2003). 

 

Älska mig – 2008   

Älska mig är en film som är grundad i ungdomars egna berättelser om mobbning. Filmen 

handlar om 15-åriga Alice som blir trakasserad av ett tjejgäng i skolan. Efter att Alice blivit 

utslängd från en fest får hon nog och vill inte längre leva. Hon beslutar sig för att ta sitt liv 

och hon kastar sig framför ett tåg. Efter Alice begravning tas filmens åskådare tillbaka till 

scenen där Alice blir utslängd från festen. Men denna gång följer både Liam och Josse efter 

Alice när hon flyr natten. Liam och Josse förhindrar tillsammans Alice från att avsluta sitt liv 

(Brolin, 2008). 

 

Låt den rätte komma in – 2008   

12-åriga Oskar är mobbad av hans hänsynslösa klasskamrater. Allt Oskar drömmer om är att 

en dag våga hämnas. Denna hämnd kan bli verklighet. En kväll träffar Oskar på en tjej han 

aldrig sett förut. Hon heter Eli. Eli har en klok blick och en annorlunda doft. Trots att hon ser 

mager och vanvårdad ut är hon vacker. Eli är inte som de andra tjejerna Oskar känner. Hon 



 

äter inte samma mat som Oskar, hon kan inte träda in i ett rum om hon inte blivit inbjuden 

och hon kan inte vistas i solljus. Tillslut förstår Oskar att Eli är vampyr (Alfredson, 2008). 

 

Tusen gånger starkare – 2010 

Signe är 15 år och går sista året på högstadiet. I hennes klass får killarna fritt spelutrymme 

samtidigt som den coola tjejen, Mimi, sprider sin hånfulla överlägsenhet. Signe och de andra 

tjejerna är nästintill osynliga. En dag börjar Saga i klassen. Hon är en tjej med självförtroende 

som vågar ta lika mycket plats som killarna. Saga är inte heller rädd för att ifrågasätta varken 

killarna, Mimi eller lärarna. Från den stund Saga sätter sin fot i klassrummet börjar 

dynamiken mellan killarna och tjejerna förändras. Men det är inte alla som gillar denna 

förändring (Schildt, 2010). 

 

Vi är bäst! – 2013   

Året är 1982 och i Stockholm beslutar tre 13-åriga tjejer sig för att starta ett punkband. Detta 

trots att både punken sägs vara död och tjejerna inte kan spela några instrument. Tjejerna 

driver runt på Stockholms gator och fritidsgårdar. Då de fått klara sig själva från en alldeles 

för tidig ålder är de både starka, svaga, modiga och veka. I samma takt som bandet och deras 

musikaliska förmåga utvecklas får vi följa tjejernas vänskap och de utmaningar de stöter på 

(Moodysson, 2013). 

 

En komikers uppväxt – 2019  

Juha Lindström är en hyllad komiker landet runt. Hans föreställning En komikers uppväxt är 

slutsåld kväll efter kväll. Under varje föreställning berättar Juha om hans hemska och dråpliga 

barndomsminnen. För när Juha var 12 år var det enda sättet för honom att överleva skolan och 

försöka passa in att vara klassens clown. En kväll efter en föreställning stöter Juha på en av 

killarna från mellanstadiet. Detta möte får honom att återvända till sin hemort, Sävbyholm, i 

hopp om att kunna lägga sitt förflutna bakom sig (Sekersöz, 2019).  

 

Comedy Queen – 2022   

Sasha är 13 år och har bestämt sig för att bli ståuppkomiker. Det enda hon vill är att få sin 

pappa att skratta då han, när han tror att ingen hör, gråter i duschen. Allting hemma hos Sasha 

påminner om hennes mamma som inte längre lever. Trots att tårarna bränner bakom 

ögonlocken vägrar Sasha fälla en enda tår. För att överleva sorgen skriver hon en lista över 



 

allt som måste göras. Sasha ska sluta läsa böcker, raka av sitt hår, tacka nej till jordens sötaste 

hundvalp och, viktigast av allt, hon ska bli en Comedy Queen (Lenken, 2022). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Bilaga 2 - Resumé av forskningsartiklar 

Följande bilaga presenterar en resumé av resultaten från tre forskningsartiklar som har 

undersökt hur idrottslärare framställs i amerikanska filmer. Resultat från dessa artiklar ligger 

till grund för litteraturstudien som genomförs för att besvara forskningsfråga två. 

Forskningsartiklarna visar att flertalet framställningar av idrottslärare förekommer, att 

framställningarna mestadels är negativa och att de skiljer sig åt utifrån kön. 

 

See You in the Movies? We Hope Not! 

Duncan et al. (2002) har genomfört en litteraturstudie där de analyserat resultat från en 

tidigare studie som undersökt 29 amerikanska filmer som innehåller idrottsundervisning. 

Författarnas analys visade att idrottsundervisning i amerikansk film framställs som ett icke-

akademiskt ämne där tävling och skolidrott ofta överlappas. Ytterligare beskriver Duncan et 

al. (2002) att omklädningsrummet är en plats där aggression och förnedring får utrymme samt 

att visselpipan är en framträdande symbol. Författarna fann också att idrottslärare i film ofta 

porträtteras med negativa attityder där de är nedlåtande, sarkastiska och otåliga gentemot 

deras elever samt att kvinnliga idrottslärare framställds på extrema sätt antingen som 

sexobjekt eller maskulint stereotypa. Utöver de ovanstående och negativt betingade 

framställningarna av idrottslärare, fann Duncan et al. att idrottslärare också tilldelas positiva 

egenskaper. Till exempel är idrottslärarna vältränade, rätt klädda, medkännande samt arbetar 

med olika fysiska aktiviteter under lektionerna. Dessa teman poängterar Duncan et al. (2002) 

är återkommande och därför viktiga då de avslöjar problem inom skolväsendet samt synliggör 

dessa problem för allmänheten.  

 

Butches, Bullies and Buffoons: Images of Physical Education Teachers in the Movies 

Syftet med McCullick et als. (2003) studie var att undersöka hur filmer skildrat idrottslärare 

under 90-talet. Studien grundas på de två perspektiven inramning och social kognition. 

Inramning är en metod som ofta används för att kritiskt analysera nyheter, men i denna studie 

används metoden för att analysera film. Samtida social kognitionsteori blandar social 

inlärningsteori med medias påverkan på samhället. Med hjälp av Internet Movie Database 

samt forskarnas egna personliga kunskap valdes 18 filmer ut för analys. Vardera forskare 

observerade filmerna innan teman identifierades utifrån data. Studiens resultat visade flera 

karaktäristiska skildringar av idrottslärare: 1) det finns ingen tydlig skillnad mellan 

idrottslärare och tränare, 2) idrottslärare framstår som inkompetenta lärare, 3) idrottslärare är 

auktoritära mobbare som gillar att förnedra sina elever och 4) idrottslärares egenskaper 



 

varierar beroende på kön (McCullick et al., 2003). Vidare antyder McCullick et al. att 

kvinnliga idrottslärare ofta framställs som homosexuella utifrån klädval, utseende, samtal och 

kommentarer från andra karaktärer. Ett exempel är att kvinnliga idrottslärare ofta ses bära 

sjaskiga träningsset med blixtlås och har håret uppsatt, mustasch samt stora armar. Samtidigt 

framställs manliga idrottslärare ofta som heterosexuella. Då filmerna visade vad männen 

tänkte på, vilka de interagerade med och hur de arbetade för att hålla sig i form kunde 

framställningen av heterosexualitet framkomma. Exempelvis handlar idrottslärarnas 

konversationer ofta om kvinnor. Dessutom verkar de manliga idrottslärarna endast tänka på 

kvinnor samt omge sig själva med kvinnor. Avslutningsvis menar McCullick et al. (2003) att 

det är viktigt att ha en förståelse för hur idrottslärare framställs i film då det speglar beteenden 

och allmänna uppfattningar gällande idrottsundervisning. De hävdar exempelvis att 

framställningen av kvinnliga idrottslärare som maskulina eller homosexuella kan leda till att 

kvinnor avstår från att utbilda sig till idrottslärare för att de vill undvika att bli förknippade 

med negativa konnotationer eller stigmatiseringar. 

 

Captured on film: a critical examination of representations of physical education at the 

movies. 

Walton-Fisette et als. (2017) forskningsstudie syftade till att undersöka och analysera hur 

idrottsundervisning framställs i amerikanska filmer. Forskarna analyserade 43 filmer utgivna 

mellan åren 1939–2012. Utifrån Grounded Theory genomfördes en systematisk analys av de 

filmscener som innehöll idrottsundervisning. Gällande idrottslärares framställningar i 

amerikanska filmer visar resultaten av forskningsstudien att idrottslärare ofta skildras negativt 

då de framställds som mobbare. Scener som idrottslärarna är involverade i inkluderar ofta 

förnedring då elever blir tvingade att genomföra aktiviteter som straff eller blir verbalt och 

fysiskt attackerade. Exempelvis blir elever retade för sitt utseende eller sitt idrottsliga 

genomförande. Resultaten pekar även på att kvinnliga och manliga idrottslärare porträtteras 

olika. Kvinnliga idrottslärare framställs som feminina, sexiga, smala, snälla och fysiskt 

attraktiva. Ofta fungerar deras roller som sexobjekt för tonårspojkar och män. Manliga 

idrottslärare framställs däremot som fysiskt skrämmande genom ett fokus på deras kroppar. 

De manliga idrottslärarna porträtteras som visuellt muskulösa och starka samt att de ofta 

brukar skrämseltekniker och aggressivitet. Till exempel identifierades scener där manliga 

idrottslärare står och skriker eller verbalt kränker lärare respektive elever, använder 

visselpipan på ett högt och aggressivt sätt, rör sig inom personliga sfärer eller använder fysisk 

kraft och bestraffning för att skrämma andra. Efter att ha granskat de 43 filmerna upptäckte 



 

Walton-Fisette et al. (2017) att idrottslärarkaraktärerna domineras av män. I över hälften av 

de filmer som granskades var idrottslärarna män och i mindre än en fjärdedel var 

idrottslärarna kvinnor. Avslutningsvis hävdar forskarna att idrottsundervisningens skildring i 

amerikansk film speglar kollektiva känslor och föreställningar om ämnet. Dessa skildringar 

påverkar samhällets tankar och attityder gällande yrket. 
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